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Vorbemerkung:

Zusammenfassende Übersicht

Ein- und Austuhr (Spezialhandel) nach Ab-

schnitten und Kapiteln des Warenverzeich-

nisses fur die Außenhandelsstatistik ...........

Angaben beziehen sich auf die Bundesrepublik Deutschland
nach dem Gebietsstand seit dem 3.10.1990.

Abkürzungen

Seite
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Ladetonne
Lohnveredelung (siehe Abschnitt 6)

m = Meter

m2 = Quadratmeter
ms = Kubikmeter
MWh = Megawattstunde
N = Stickstoff
NaOH = Natriumhydroxid
P2O5 = Phosphorpentoxid
Passive Veredelung (siehe Abschnitt 6)
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90 % trocken
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Ländervezeichnis (Kurztext) ....

Hauptübersicht

Spezialhandel nach Nummern des Waren-
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Allgemeine Erläuterungen

1 Rechtsgrundlagen

Vorbemerkung

5 Spezialhande!

2

Die Außenhandelsstatistik basiert insbesondere auf fol-
gerrden Rechtsvorschrift en:

. das Gesetz über die Statistik frir Bundeszwecke (Bun-
desstatistikgesetz - BStatG) in der Fassung vom
22.1.1987 (BGBI. I S. 462, 565), zuletzt geändert
durch Artikel 6, Abs. 36 des Gesetzes vom
27.12.1993 (BGB|. r S. 2378),

. die Verordnung (EWG) Nr. 3330/91 des Rates vom
7.11.1991 über die Statistik des Warenverkehrs zwi-
schen Mitgliedstaaten (ABl EG 1991 Nr. L 316 S. 1),

. die Verordnung (EWG) Nr. 3046/92 der Kommission
vom 22.10.1992 zur Festlegung von Durchführungs-
vorschriften'fr.rr die Verordnung 1EWC1 Nr. 3330/91
(ABl EG 1992 Nr. L 307 S. 27),

o die Verordnung (EG) Nr. 117295 des Rates vom
22.5.1995 über die Statistiken des Warenverkehrs der
Gemeinschaft und ihrer Mitgliedstaaten mit Drittlän-
dern (ABl EG L 118 S. 10),

. die Verordnung (EG) Nr. 840/96 vom 7. Mai 1996 zur
Durchfuhrung der Verordnung (EG) 117295 des Ra-
tes hinsichtlich der Außenhandelsstatistik (ABl EG
1996
L 114 S. 7).

. das Ges€tz über die Statistik des grenzüberschreiten-
den Warenverkehrs (Außenhandelsstatistikgesetz -
AHStatGes) in der im Bundesgesetzblatt Teil lll, Glie-
derungsnummer 7402 - 1 veröffentlichten bereinigten
Fassung, vom 1. Mai 1957, zuletzt geändert durch Ar-
tikel 3 d6s Gesetzes vom 19.12.1997 (BGBI. I S. 158),

o die Verordnung zur Durchführung des Gesetz€s iiber
die Statistik des grenzüberschreitenden Warenver-
kehrs (Außenhandelsstatistik - Durchführungsverord-
nung- AHStatDV) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 29.7 .1994 (BGBI. I S. 1993), zuletzt geän-
dert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 19.12.1997
(BGB|. rS.3158).

Gegenstand

Gegenstand der Außenhandelsstatistik der Bundesrepu-
blik Deutschland ist der grenzüberschreitende Warenver-
kehr des Erhebungsgebietes mit dem Ausland. Ausland
im Sinne der Außenhandelsstatistik ist das Gebiet außer-
halb des Erhebungsgebietes.

Aufgrund untersbhiedlicher Erhebungskonzepte unter-
scheidet man seit 1993 zwischen Warenverkehren mit
Mitgliedstaaten der Europäischen Union (lntrahandel) und
Warenverkehren mit den übrigen Staaten (Extrahandel).

Erhebungsgegiet

Das Erhebungsgebiet der Außenhancjelsstatistik umfaßt
die Bundesrepublik Deutschland (ohne den Zollausschluß
Büsingen).

Darctellungsfonnen

Der grenzüberschreitende Warenverkehr wird in der Au-
ßenhandelsstatistik als Generalhandel (siehe die Vorbe-
merkung, Reihe 1, Abschnitt Generalhandel), und als
Spezialhandel nachgewiesen. Der Spezialhandel enthält
im wesentlichen die Waren, die zum Gebrauch, zum Ver-
brauch, zur Bearbeitung oder Verarbeitung in das Erhe-
bungsgebiet eingegangen sind bzw. aus der Erzeugung,
der Bearbeitung oder Verarbeitung des Erhebungsgebie-
tes stammen und ausgeführt worden sind.

Die Angaben der vorliegenden Veröffenilichunq beziehen
sich auf den Spezialhandel. Dieser umfaßt

5.1 in der Einfuhr

5.1 .1 die unmittelbare Einfuhr von Waren in den freien Verkehr,
zur zollamtlich bowiltigten aktiven Veredelung (Eigen- und
Lohnveredelung), nach zollamilich b€willigter passiver
Veredelung, auch Ausbesserung,

5.1.2 die Einfuhr von ausländischen Waren aus Lager in die
unter Abschnitt 5.1.1 genannten Einfuhrarten; als Lager
im Sinne der Außenhandelsstatistik gelten Freizonen u-nd
Zollager sowie einige Sonderfätle,

5.2 in der Ausfuhr

die Ausfuhr von Waren aus dem freien Verkehr, nach zoll-
, amtlich bewilligter aktiver Veredelung (Eigen- und Lohn-

veredelung), zur zollamtlich bewilligten passiven Verede-
lung, auch Ausbesserung.

Bei den unter 5.1 und 5.2 genannten Einfuhr- bzw. Aus-
fuhrarten ist:

"aktive Veredelung' di6 zollamtlich bewilligte Veredelung
(Bearbeitung, Verarbeitung und Ausbesseiung sowie diö
ein- oder mehrmalige Veruendung als sog. produkti-
onsmittel) von ausländischen War€n im statistischen Er-
hebungsgebiet. Dabei ist "Eigenveredelung, die Ver-
edelung von ausländischen Waren im Erhebungsgebiet
für Rechnung des im Erhebungsgebiet ansässigen Ei-
gentümers. Eigenveredelung ist jedoch auch die Vered-
lung von ausländischen Waren frJr Rechnung 6iner an-
deren in der Europäischen Union ansässigen person,
sofem ftir diese Person wiederum eine Eigehveredelung
vorliegt. 'Lohnveredelung' ist die Verdelung von auslän-
dischen Waren im Erhebungsgebiot ftjr Rechnung einer
außerhalb der Mitgliedstaaten der Europäischen-Union

, ansässigen Person. Lohnverdelung ist jedoch auch die, (Unter)Veredelung von ausländischen Waren fur Rech-
nung einer anderen in der Europäischen Union ansässi-
gen Person, sofem fiJr diese Person wiederum eine
Lohnveredelung vorliegt.

lassive Veredelung' die.zollamtlich bewllligte Veredelung
(Bearbeiten, Verarbeiten und Ausbessem) von Waren des
freien Verkehrs im Ausland.

Veredelungworgänge, die nicht im Rahmen einer zoll-
amtlich b€willigten aktiven oder passiven Lohnveredelun-
gen abgewickelt werden (sog. wirtschaftliche Lohnver-
edelung) sind als Einfuhr in den freien Verkehr bzw. als
Ausfuhr aus dem freien Verkehr nachgewiesen.

Schifls- und Luftfahrzeugbedarf

Als Schitfs- und Luftfahzeugbedarf wird im Spezialhandel
die Lieferung ausländischer Waren aus Lager für den Be-
darf ausgehender deutscher S€eschitfe und Luftfaheeugo
(n d€r Einfuhr) sowie die Lieferung von Waren aus dem
freien Verkehr und aus der aktiven Veredelung für den
Bedarf ausgehender fremder Seeschitfe und Luttfahr-
zeuge (n der Ausfuhr) nachgewiesen. Unter Schiffs- und
Luftfahneugbedarf ist ferner in der Einfuhr die Ueferung
ausländischer Waren aus Lager fur den Bedarf von in
ausländischen Häfen liegenden doutschen Seeschiffen
und Luttfahzeugen zu verstehen. Die betreffenden Anga-
ben sind in den unterAbschnitt 5.1.2 bzv,!.5.2 genannten
Einfuhr bzw. Ausfu hrarten enthalten.

6

3

4

Die als Schiffs- und Luftfahzeugbedarf angemeldeten
Waren werden zusammengefaßt unter den Nummern
99302400, 99302700 und 99309900 nachgewiesen.
Aus- genommen von dieser Regelung sind Heiz- und
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Treibstoffe als Schiffs- und Luftfahzeugbedarf, die den
hierfür vorgesehenen Warennummern zugeordnet wer-
den. Eine ländermäBige Aufgliederung der als Schiffs- und
Luftfaheeugbedarf angemeldeten Angaben erfolgt nicht
(siehe Länderposition "Schiffs- und Luftfahzeugbedarf').

Befreiungen und Vereinfachungen

lm Rahmen der lntrahandelsstatistik Warenverkehr mit
den Mitgliedstaaten der Europäischen Union) sind grund-
sätzlich alle Privatpersonen von der Auskunftspflicht be-
freit. Die Befreiung gilt auch für Auskunftspflichtige, deren
im lntrahandel getätigten jährlichen Versendungen in an-
dere EU - Mitgliedstaaten oder Eingänge aus anderen
EU - Mitgliedstaaten den Statistischen Wert von
200 000 EURO im Vorjahr oder im laufenden Jahr nicht
überschntten haben. lm Rahmen der Extrahandelsstatistik
(Warenverkehr mit Ländern auBerhalb der Europäischen
Union) sind - bis auf wenige Außnahmen - Warensendun-
gen von weniger als 1 600 DM von der Anmeldung be-
freit.

Die vorstehend genannten Befreiungen von 200 000 DM
sind ab Berichtsmonat Januar 1995 und die Befreiungen
von 20000OEURO ab Berichtsmonat Januar 1999 in
den Außenhandelsergebnissen als Zuschätzungen ent-
halten.

Nicht einbezogen sind ferner Waren, die von ausländi-
schen Streitkräften, die in der Bundesrepublik Deutsch-
land stationiert sind, selbst eingeführt und ausgeführt
werden.

8 Berichtsmonat

Darstellung des Außenhandels als Spezialhandel
die unmittelbaren Einfuhren und die Ausfuhren im

allgemeinen im Monat des Grenzüberganges, die auf La-
ger eingefuhrten Waren dagegen erst im Zeitpunkt ihrer
Einfuhr aus Lager nachgewiesen. Durch Vezögerungen
bei der Anmeldung, sowie durch Rückfragen können in
geringem Umfange Einfuhren und Ausfuhren in einer
späteren Berichtszeit nachgewiesen sein.

Darstellung der Hauptübersicht

ln der Hauptübersicht wird der Spezialhandel (siehe Ab-
schnitt 5) im allgemeinen nach einzelnen Nummem des
Warenvezeichnisses für die Außenhandelsstatistik darge-
stellt. Die Warenbenennung ist bei vielen Positionen stak
gekürzt, ihr vollständiger Wortlaut ist aus dem genannten
Warenvezeichnis zu ersehen. Es folgen, mit Stern (-) be-
zeichnet, die Angaben für die Gesamteinfuhr bzw. -aus-
fuhr, sodann die Nachweise für die Eigen- und Lohnver-
edelung (EV, LV) sowie fur die passive Veredelung (PV) -

siehe Abschnitt 5 - und außerdem die Ergebnisse der
Eintuhr aus Lager (AUSLG) - siehe Abschnitt 5.1.2 -. An-
schließend werden die Mengen und Werte fÜr die Ur-
sprungs- bzw. Bestimmungsländer (siehe Abschnitt 10)
veröffentlicht, für die im jeweiligen Berichtsmonat eine
Einfuhr bzw. Ausfuhr im Werte von mindestens 50 000
DM - von Ausnahmen abgesehen - erreicht wurde. Dem-
nach ergibt die Addition der L€inderangaben in vielen Fäl-
len nicht die Summenzahlen für die Gesamteinfuhr bzw. -
ausfuhr der betrefienden Warenpositionen. Ferner können
bei Positionen mit besonderen Maßeinheiten (2.8. 1000
Stück, Hektoliter usw.) geringfügige Abweichungen in den
Summen durch Runden der Zahlen entstehen.

Alle durch erreichen der jeweiligen monatlichen Wert-
grenze einmal aufgenommenen Länderangaben werden
ih den darauffolgenden Monatsberichten bis zum Novem-
berbericht weiterhin dargestellt.

ln den Angaben über die Gesamteinfuhr bzw. -ausfuhr je

Warenposition sind die Mengen und Werte ftlr die Ver-
edelung, fur die Einfuhr aus Lager sowie für die nichtver-
öffentliahten Länder enthalten. Die Angaben für die Ur-
sprungs- bzw. Bestimmungsländer schließen ebenfalls
die Mengen und Werte fÜr die Veredelung und fÜr die
Einfuhr aus Lager ein. lst in den Mengen- und Wertspal-
ten eine Zeile nicht mit Zahlen ausgefÜllt, so bedeutet

dies, daß eine Einfuhr bzw. Ausfuhr nicht stattgefunden
hat. Stehen aber nur in der Mengenspalte keine Zahlen,
so ist von der beteffenden Ware weniger als die Hälfte der
an dieser Stelle nachgewiesenen Einheit eingeführt bzw.
ausgefuhrt worden.

Rückwaren und Ersatzlieferungen werden nicht nach ihrer
warenmäßigen Beschafienheit, sondern jeweils unter
einer Sammelposition Warennummer 99909910 bzw.
99909926) erfaßt und nachgewiesen.

Abweichend von den Bestimmungen des Deutschen Ge-
brauchs-Zolltarifs werden "Nachprägungen" von Gold-
und Silbermünzen nicht unter den Warennummern
71141100 und 71141900, sondern unter den Waren-
nummern 71181010 oder 71181090 erfaßt und nachge-
wiesen.

Als Sammlungsstücke angemeldete Münzen der Waren-
nummern 71.181010 und 71181090 werden unter der
Tarifnummer 9705 nachgewiesen.

Am Ende der Hauptübersicht werden unter den liktiven
Warennummern (99990001 und 99990002) geschätzte
Werte für Anmeldeausfälle zur lntrahandelsstatistik nach-
gewiesen.

10 Bezugs- und Absatzgebiete

Das'Länderuezeichnis für die Außendandelsstatistik"
unterscheidet von Januar 1999 an 223 LÄnder bzw. Ge-
biete (siehe Anhang).

Die Ursprungs- und Bestimmungsländer werden in der
Hauptübersicht mit einem stark geküzten (sechsstelligen)
Text dargestellt (siehe S. XIV). ln der Einfuhr wird als Ur-
sprungsland das Land nachgewiesen, in dem die Waren
vollständig gewonnen oder hergestellt worden sind oder
ihre letzte wesentliche und wirtschaftlich gerechtfertige
Be- oder Verarbeitung erfahren haben. Maßgebend sind
die Begritfsbestimmungen von Tltel ll Kapitel ll der Ver-
ordnung (EWG) Nr.2913/92 des Rates vom 12.10.1992
(ABl. Eur. Gem. Nr. L302 S 1). lst das Ursprungsland
nicht bekannt so tritt an diese Stelle das Versendungs-
land. Versendungsland ist das Land, aus dem die Waren
in das Erhebungsgebiet verbracht worden sind, ohne daß
sie in Durchfuhdändern anderen als den mit der Beförde-
rung zusammenhängenden Aufenthalten oder Rechtsge-
schäfteh unterworfen wurden.

ln der Ausfuhr wird als Bestimmungsland das Land nach-
gewiesen, in dem die Waren gebraucht oder verbraucht,
bearbeitet oder verarbeitet werden sollen. lst das Be-
stimmungsland nicht bekannt, so gilt das letzte bekannte
Land, in das die Waren verlcracht werden sollen, als Be-
stimmungsland.

11 Mengen

Die Mengen sind nach Gewicht (Dezitonne = dt = 100 kg)
angegeben, bei einigen Waren auch nach anderen han-
delsüblichen Maßeinheiten (2.B. Stück, Hektoliter, Kubik-
meter, Tonne usw.). Das Gewicht ist die Eigenmasse
bzw. das Reingewicht der Waren.

12 Weile

Die Werte sind in 1 000 DM nachgewiesen. Sie beziehen
sich grundsätzlich auf den Statistischen Wert. Der Stati-
stische Wert stellt den Wert frei Grenze des Erhebungs-
gebietes (= Grenzübergangswert) dar. Bei der Ausfuhr
oder Einfuhr nach Veredelung ist stets der volle Waren-
wert einschließlich der Veredelungskosten und der Ver
triebskosten eingesetzt.

Der Statistische Wert wird unabhängig von der fakturier-
ten Währung stets in OM angemeldet. Seit Januar 19gB
könn6n Auskunftspflichtige bei der Anmeldung zur lntra-
handelsstatistik (Warenverkehr mit den Mitgliedstaaten
der Europäischen Union) auf die Angabe des Statisti-
schen Wertes vezichten, wenn bei der Anmeldung ein
Papiervordruck verwendet wird und es sich um Verkäufe
oder Käufe von Waren handelt. ln diesen Fällen wird der

ln der I

werden

9

-vl -



13 Veröffenüichungen

Ergebnisse der Außenhandelsstatistik in anderen Gliede-
rungen sind in den Reihen 1,3, 7 und S der Fachserie 7,
Außenhandel, veröffentlicht.

lm Rahmen der "Fremdsprachigen Veröffentlichungen"
erscheint jährlich in englischer Sprache "Foreign Trade
according to the Standard lnternational Trade Classifica-
tion (SITC - Rev. ll) - Special Trade - " (Ab 1988: SITC -
Rev. 3).

Eine ausfühdiche Beschreibung der Methode der Außen-
handelsstatistik enthält im übrigen die Veröffentlichung
"Außenhandel und Statistik" der Reihe "Zahl und Leben",
Heft 7.

Vorläufige und endgültige Ergebnisse

Die Angaben für die Monate Januar bis November des
laufenden Jahros sind nur vorläufige Ergebnisse. lm De-
zemberbericht werden jeweils die endgültigen Jahres-
zahlen veröffentlicht.

Teilweise können sich innerhalb der Monatsberichte bei
verschiedenen Einzelpositionen Abweichungen bei der
Addition von Monatszahlen zu den sog. Jahresteilergeb-
nissen ergeben; diese beruhen auf den zwischenzeitlich
durchgefu hrten Berichtigungen.

Für die Ergebnisse früherer Berichtszeiten gilt jeweils die
'Vorbemerkung" des entsprechenden Berichtes.

14
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EINFUHR UNO AUSFUHR ( SPEZIALHAT{OEL)
MCH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES I.IAREIWERZEICHNISSES FUER D

1S99
JANUAR

IE AUSSENHA'{DELSSTATI ST IK

EINFUHR
19S8 1999

JANUAR JANUAR
1938AB

SCHN. t.I A R E N B E N E N N U N 6
r(AP

OEZEMBER
DT = 100 KG

DEZEMBER
1000 Dr'1

JANUAR

I LEBENDE TIERE UNO WAREN TIERISCHEN URSPRUNGS

1 LEBENOE TIERE
2 FLEI SCH UNO GENIESSEARE SCHLACHTNEEENERZEUG-

NISSE
3 FISCHE UND KREBSTIERE,t,.IEICHTIERE UNO ANDERE t.IIR-

BELLOSE I..IASSERT IERE
4 MILCH UND MILCHERZEUGNI SSE ; VIßELE IER ;MTUERLI-

CHER Hü{I6 ;GENIESSBARE t,lAREN TIERI SCHEN UR-
SPRUAIGS, ANDERIJE I T I.IEDE R GEMIÜ'IT NOCH INBEGRI FFEN

5 AT.IOERE I,.IAREN TIERISCHEN URSPRUNGS,ANDERIIEIT
I.IEDER GEMI\TIT NOCH INBEGRIFFEN

II I.IAREN PFLANZLICHEN URSPRUMS

LEBENDE PFLAT{ZEN UND I,.IAREN DES BLUMENHANDELS
GEI'IUE SE, PFLANZEN, I.{URZELN UND KNOLLEN, OIE ZU
ERMEHRU[\I6SZIECKEN VERI.IENDET I.IERDEN
GENIESSBARE FRUECHTE UNo NUESSE;SCHALEN VoN
ZITRUSFRUECIITEN ODER VO{ MELOIEN
KAFFEE,TEE,MATE UNO GEI.IUERZE
CETREIDE
I4UELLERE IERZEUGNI SSE ;I,4ALZ; STAERKE ; INULIN; KLEBER
VO! HEIZEN

5
7

I
I

10
11

69S 357
32S 370
116 675

3 974 992
566 599

2 0s8 63S

4 002

t52

7 262

518

t 724

340

19 402

2A8

3 053

191

542

173

542

506

424

s37

294

240

502 148

I 809 737

35 629

62 11S

4 173

Z5J

7 407

683

L 421

425

18 353

491

2 598

4 1115
764

3 313

479

5 087

40

63

4 568 548

114 600

r 776 217

552 665

1 557 205

567 950

16 520 588

602 602

3 266 898

4 358 S97
590 956

t 875 714

589 756

4 998 816

ß 05?

3S 797

1 €10

35

480

294

520

78

2 705

19{

s56

1 585

50

562

3t7

508

86

2 253

250

408

375

016

670

679

802

208

5115

967

570

35 147

368 353

34 S84

5 123

1 875

45

824

321

581

103

2 388

28q

500

228

090

167

351

039

581

773

1ll8

837

42 5S8

3t7 677

36 226

7 761

600
858

418

130

732

427

587

542

885

005

397

350
705
257

858

0t5

550

747

351

372

682

957

763

tro7

580

477

330

635 843
?47 344
74 3t4

32 851

s?5 763

40 339

692 E27
408 578
s8 8{5

12 OELSAI'IEN UNO OELHALTIGE FRUECHTE;VERSCHIEOENE
SAI'|EN UNo FRUECHTEiPFLANZEN ZUM 6EI.IERBE- 00ER
HEILGEERAUCII;STROH UND FUTTER

13 SCHELLACK ;GUr.t'1EN, HARZE UND ANoERE PFLANZENSAEF-
TE UNO PFLÄ'{ZEMUSZUEGE

14 FLECHTSTOFFE UNO ANOERE I.IAREN PFLANZLICHEN
U R SP RUNIG S, A,!DE Rl,lE I T l,lE 0E R GEMI\8.IT NoCH

INBEGRIFFEN

III TIERISCHE UND PFLANZLICHE FETTE UND OELE;ERZEUG-
NISSE IHRER SPALTUN]G;GENIESSEARE VERARBEITETE
FETTE;I.IÄCHSE TIERISCHEN UND PFLANZLICHEN UR-
SPRUI']G S 768 656 t 520 722 l 744 110 107 8S0 180 657 215 779

4 365

179 611
a7 706

231 333

713 298a) 3 732 45t

939 258 148 189
810 552 349 329

963 388a) 3 23S 933

415 430 3 881 571

195 932
92 837

294 3?A

237 Agt
82 1151

226 084

175 735 , L72 442

15 T]ERISCHE UNO PFLANZLICHE FETTE UNO OELE
NISSE IHRER SPALTUTIG;GENIESSEARE VERARBE
FETIE ;T.UCHSE TIERISCHEN UND PFLANZLICHEN
SPRUr\ßS 758 656 7 420 722 1 744 110 107 840 180 657 215 779

11 698 215 13 597 5115 t4 239 476 2 100 168 2 540 342 2 460 957

; ERZEUG-
ITETE

UR-

IV MREN DER LEBENSI',II TTEL INOUSTRIE ; GETRAENKE' ALKO-
HOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND ESSI6;TABAK UND
VERARBE ITETE TAEAKERSATZSTOFFE

16 ZUEEREITUNIGEN VO! FLEISCH,FISCHEN OOER VONI

KREB ST I EREN, t.IE ICHT IEREN UND ANDEREN I4I RBELLOSEN
I.IASSE RI I EREN

17 ZUCKER UNO ZUCKERMREN
18 I(AKAO UND ZUBEREITUAIGEN AUS KAKAO
19 ZUBEREITUNIGEN AUS GETREIDE,MEHL,STAERKE ODER

f4ILCH ;8AC K}lAREN
20 ZUBEREITUN]GEN VO{ GEI'TUESE,FRUECHTEN UND ANDEREN

PF LÄNZENIE I LEN
2 1 VE RSCH IEOENE LEBENSI'II TTELZUBERE I TUfIGEN
22 GETRAENKE,ALKOHOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND

ESSIG
23 RUECKSTAENDE UNO ABFAELLE DER LEBENS}IITTELIN-

OUSIRIE ; zUBERE ITETES FUTTER
24 TAEAK'JND VERARBEITETE TAEAKERSATZSTOFFE1)

V MINERALISCHE STOFFE

25 SALZ;SctrttEFEL;STEINE UND ERDEN;6IPS,KALK UNo
zEf.lENi

26 ERZE SO,IIE SCHLACKEN UNO ASCHEN
27 MINERa'!ISCHE BREIüJSI0FFE;t4INERAL0ELE UND ERZEUG-

NISSE IHRER DESTILLATI0!;BITUI'IINoESE SToFFE;
l.,tINERaLtlaCHSE ;ELEKTRISCHER STRoM 2 )

VI ERZEUGNISSE OER CHEI,IISCHEN INOUSTRIE UND VER-
I,.IÄNOTE I. INOUSTR I EN

28 ANORGAI! I SCHE CHEM I SCHE ERZEUGNI SSE ; ANORGANI SCHE
OOER ORGAN I SCHE VERB INDUN]GEN VON EOELMETALLEN,
VO{ SE LTENE ROI'4ETALLEN, VO\J RAD I OAKT IVEN ELEMENTEN
ODER VO'I ISOTOPEN

1 94s 155 2 554 F54
293 885 275 062

944 770
?7L 388

431 585
683 55s
53? 62t

555 493

290 780
787 013
640 440

6q9 640

267 247
757 908
504 268

5{2 3C3

664 787

224 057
236 415

170 785

342 637
177 583

541 987

?22 223
t46 257

418 793 344
237 458 189

5 513
249

5 43S 958
135 88S

1 811 602 2 736 499 2 831 23S

6 760 528
227 297

263 306 786a) 288 653 499a) 250

15 205 505 24 S88 869 2L
34 7A4 342 {5 136 746 35

213 316 939a) 218 527 884a) 1S2

15 754 899 21 507 030 20

5S1 035

404 366
211 810

3 861 166 s 163 539

187
334

140 795 722q13 368 992

3 339 613 4 598 825

s 707 26q S 775 024

569
988

3 916 o4o 4 460 838 5 457 2ol 320 881 372 320 473 1135

2) DER AUSSENHANDEL MIT

I ELEKTRISCHER STROM:
1) EINSCHL. SCHIFFS- UND LUFTFAHRZEUGBEDARF SOI,,IIE UNVOLLSTAENDIG ANGEMELOETE hJAREN OER KAPITEL T - 24. -

ELEKIRISCHEM SIROM LHFASsT DIE TINANZIELLEN ABRECHNUNGEN (EINSCHL. EINIGER SONOERFAELLE). A) AUSSERDEM

JANUAR 1999: 2 564 I 12 MWH; DEZEMBER 1988: 859 179 MWH; JANUAR 1998: I 782 lt3 MwH'

-vilt-



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)
MCH ABSCHNITTEN UND KAPITELN OES hIAREWERZE]CHNISSES FUER DIE

19Sg
JANUAR

AUSSENHANDELSSTAT I ST I K

AUSFUHR
1998 1999

JANUAR JA}IUAR
1998AB

SCHN. I,I A R E N 8 E N E N N U N G

KAP,

I LEEENDE TIERE UNO I,IAREN TIERISCHEN URSPRUNGS

1 LEEENDE TIERE
2 FLEISCH UNO GENIESSBARE SCHLACHTNEBENERZEUG-

NISSE
3 FISCHE UND KREBSTIERE,I.IEICHTIERE UND ANDERE I.IIR-

BELLOSE I.IASSERTIERE
4 I'IILCH UND l.1I LCHERZEUGNI SSE iV0GELE IER ;NATUERLI-

CHER Hü{IG;GENIESSBARE I,IAREN TIERISCHEN UR-
SPRUT\ßS,AtloERtlEIT [{EDER GENA 

^lT 
NoCH INBEGRIFFEN

5 ANDERE I"IAREN TIERI SCHEN URSPRUNGS, ANOERI^IEIT
!'IEOER OEMI,I\]T NOCH INBEGRIFFEN

II I.IAREN PFLATIZLICHEN URSPRUNGS

LEBENDE PFLANZEN UND I,.IAREN OES BLUMENHANDELS
GEMUESE,PFLANzEN,HURZELN UNO KNOLLEN,DIE ZU
ERMEHRUMSAECKEN VERHENOET I,IERDEN,
GENIESSEARE FRUECHTE UND NUESSE;SCHALEN VON
ZITRUSFRUECHTEN OOER VO! i'1ELO\]EN
KAFFEE, TEE,I.IATE UND GEI.IUERZE
GETRE IDE
MUE LLERE I ERZEUoNI SSE ; I'4ALZ ; STAERKE ; INUL IN ; KLEBE R

Vü! I,IEIZEN
12 0ELSAi,!EN UNo 0ELHALTIGE FRUECHTE;VERSCHIEDENE

SAIIEN UND FRUECHTE;PFLANZEN ZUM GEIIERBE- oDER
HEILGEERAUCH;STROH UND FUTTER

13 SCHELLACK ;GUI{.,IEN, HARZE UNO ANDERE PFLANZENSAEF-
TE UNO PFLÄNZEMUSZUEGE

14 FLECHTSTOFFE UND ANOERE MREN PFLANZLICHEN
URSPRUTIGS,AAIDERHEIT I,.IEOER 6EMNI{T NOCH

INBEGRIFFEN

III TIERISCHE UNO PFLANZLICHE FETTE UND OELE;ERZEUG-
NISSE IHRER SPALIUIIG;GENIESSBARE VERAREEITETE
FETTE;MCHSE TIERISCHEN UND PFLANZLICHEN UR-
SPRUN6S

15 TIERISCHE UND PFLANZLICHE FETTE UNO OELE;ERZEUG-
NISSE IHRER SPALTUM;GENIESSBARE VERARBEITETE
FETTE;I.IACHSE TIERISCHEN UND PFLANZLICHEN UR-
SPRU^IG S

IV IIAREN DER LEBENST'II TTEL INDUSTRIE, GETRAENKE, ALKo-
HOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND ESSIG;TABAK UND
VERARBEITETE TAEAKERSATZSTOFFE

15 ZUEEREITUI{GEN VO{ FLEISCH,FISCHEN ODER VON
KREB ST I EREN, HE ICHT IEREN UND ANDEREN I,.II RBELLOSEN
I.IASSERTIEREN

17 ZUCKER UNO ZUCKERHAREN
18 KAKAO UNO ZUBEREITUI{GEN AUS KAKAO
19 ZUEEREITUI'I6EN AUS GETREIDE,MEHL,STAERKE OOER

MI LCH ; BAC KI.IAREN
20 ZUBEREIIUI.IGEN V0! GEMUESE,FRUECHTEN UND ANDEREN

PFLANZENTE ILEN
21 VERSCHIEDENE LEBENSI,IITTELZUBEREITUMEN
22 GETRAENKE,ALKOHOLHALTIGE FLUESSIGKEITEN UND

ESS IG

DEZEMBER
DT = 100 KG

DEZEMBER
1000 u'l

1 015 779

83 505

242 562

69 587

566 794

48 431

504 106

20 527

45 623

97 714

59 856

33 044

4 180

JAAIUAR

b
7

I

5 041

26s

878

213

4 405

218

s 268

5b

960

q 737

304

805

135

3 249

242

10 713

52

1 130

5 096

331

698

r46

4 540

379

I 955

50

1 322

I 311

111

273

83

77r

73

679

30

ca

477

922

561

814

176

004

320

916

885

1 555 124

402 583

77 207

12 510

4 855 609
82 218

415 00s
165 700

6 898 217

5tb

276

923

452

173

492

756

006

191

1 744 534

266 119

16 749

23 225

3 706 037
725 78?

aaa

313

027

718

711

630

715

452

677

294 750
r78 725

5 234 716

1 343 385

504 752

22 769

345

983

858

704

879

92L

555

565

668

82 053

135 843

28 957

2 394

I 048

7A

272

40

617

37

624

19

52

L20
20

81S

101

381

086

t02

14S

427

499

735

80 136

r38 020

34 008

1 162

338 705
154 285

5 789 004
U

.0
,1

82 855
s4 2S6

166 021

68 026
98 238

136 911

3t2
300
250

bU
30
51

{ 09s

2 177 759 1 868 110 2 311 055 ?56 175 225 669 274 768

2 t77 759 1 868 110 2 311 065 256 175 225 669 274 768

2L 873 47r 10 006 655 23 552 691 1 450 915 r 782 567 1 8S7 030

118 095
153 897
241 557

221 537

118
186

739
587

13 596 780 1 326 238 14 212 535

Ltz 225
324 ßq
295 081

568 727

678 927
358 470

194 523
473 324
1149 431

675 793

2?A 74q
2 2t0 463

355 844

706 378

143 863
213 468

243 454

138 798
fi7 475
200 369

254 081

166 374
272 301

22'7 715

76 500
132 33S
159 866

20? s67

194 434

199 948
180 041

?50 274

5 424 532
727 42!

748 688
356 520

020 523
323 242

23 RUECKSTAENOE UNO ABFAELLE OER LEBENSI.IITTELIN-
DUSTRIE ;ZUBEREITETES FUTTER

24 TABAK UND VERARBEIIETE TABAKERSAT2STOFFE1)

V I.,lINERALISCHE STOFFE

25 SALZ;SCHIIEFEL;STEINE UNo ERDEN;GIPS,KALK UNo
ZEMENT

26 ERZE SO[,]IE SCHLACKEN UND ASCHEN
27 MINERALISCHE ERErsrlSTOFFE;MINERAL0ELE UND ERZEUG-

NISSE IHRER DESTILLATIoTJ;BITUI'4INoESE SToFFEi
MINERALHACHSE ; ELEKTRI SCHER STRot'l 2 )

43 7511 981a) 55 605 791a) 60 22q l28a)

54S 138 23 952 167
2 S98 148

22 025 504
7 870 724

?3
2

626
554

169 588 308 550
236 520 25? 613

856 176 1 189 186

155 429
75 778

760
779

s4
18372 005

19 918 753a) 29 684 548a) 33 273 813a) 608 934 684 969 1 025 647

VI ERZEUGNISSE OER CHEMISCHEN INDUSTRIE UND VER-
I.IANDTER INOUSTRIEN

28 ANORGANISCHE CHEMISCHE ERZEUGNISSE ;ANOROANISCHE
ODER ORGANISCHE VEREINDUNGEN VOI] EDELMEIALLEN,
VON SELTENE ROI'1E TALLEN, VOAI RAO I OAKT IVEN E LEHENTEN
oDER vü.1 IS0ToPEN

22 g?7 357 27 078 ?06 26 065 364 7 099 207 7 557 221 I 187 100

5 963 704 5 710 882 6 747 o?7 4S7 915 qqz 664 572 S6l

.I) EINSCHL. SCHIFFS- UNO LUFTFAHRZEUGBEDARF SOWIE UNVOLLSTAENDIG ANGEI"IELDETE !'IAREN DER KAPITEL I - 24. - 2

ELEKTRISCHEM STROI.I LMASST DIE FINANZIELLEN ABRECHNUNGEN (E]NSCHL. E]NIGER SONDERFAELLE). A) AUSSERDEM

JANUAR 1999: 2 922 773lvftl]H; DEZEI{BER 1998: 719 6t2 MWH; JANUAR 1998: 3 750 515 MWH

) OER AUSSENHANOEL MIT

ELEKTRISCHER STRO4:

-tx-



EINFUHR
MCH ABSCHNITTEN UND I«PITELN DES

UND AUSFUHR ( SPEZIALHANDEL)
I I,IARENVERZE ICHNI SSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTAT I STIK

AB
SCHN. I,.I A R E N B E N E N N U N G

KAP.

I OOO

JANUAR

377 535

13S 8S2

657 979

1S2 439

18 875

69 675

7 561 U7

209 166

88 538

7 398 059
21 339
26 872

DEZEMBER
DT = r00 KG

361 132

272 388

693 535

307 752

71 861

70 623

1 865 638

220 62L

4 U0 570

6 948 618

423 091

2 46A 024

2 681

96 449
372 759

EINFUHR
1999

JANUAR JANUAR
1998 1998

29
30
31
32

ORGANISCHE CHEI'IISCHE ERZEUGNISSE
PHARMAZEUTI SCHE ERZEUGNI SSE
OUETIGEHITTEL
GERB- UND FARBSTOFFAUSZUEGE;TAIü{INE UND IHRE DE-
RIVATE ; FARBSTOFFE, P IGMENTE UNO ANDERE FARBMIT-
JELi,NSTRICHFARBEN UNO LACKE;KITTE;TINTEN
ETHERISCHE OELE UND RESINOIDE;ZUBEREITETE
RIECH-, KOERPERPFLEGE-ODER SCHOENHE ITSI'lITTEL
SE IFEN ; ORGANI SCHE GRENZFLAECHENAKTIVE STOFFE : ZU-
BERE ITETE I,IASCHI"II TTEL, ZUBERE ITETE SCHMIERMiT-
TEL, KUENSTL ICHE I,'IACHSE, ZUBERE ITETE MCHSE, SCHUH-
CREME, SCHEUERPULVER UND DERGLEICHEN, KERZEN UND
AEHNLICHE ERZEUGNISSE, MODELLIERI,TASSEN. IIDENTAL-
I.IACHSII UND ZUBEREITUN:iEN FUER äHNAER2TL]CHE
A{ECKE AUF DER GRUNDLAGE V$! GIPS
EIT,IE ISSST0FFE ;l'toDIF IZIERTE STAERKE ; KLEBST0FFE ;
ENZY?IE

36 PULVER UND SPREIIGSTOFFE, PYROTECHNISCHE ARTIKEL :
ZUENDH0ELZER i ZUENDT,IETALLEG IERUNGEN i LE ICHT ENT-'
ZUENDLICHE STOFFE

37 ERZEUGNISSE ZU PHOTOGRAPHISCHEN UND KINE-
I,1ATOG RAPH I SCHEN Z,.IEC KEN

38 VERSCHIEDENE ERZEUGNISSE OER CHEMISCHEN
INDUSTRIE

6 105 086
101 476

7 195 700

3 988 950
s5 796

4 736 289

6 890 547
101 181

3 847 3911

1152 664
027 035
88 776

01ß 939 r 496 8S6
074 774 I 008 1105
96 082 136 400

OEZEMBER
1000 Dtl

301 312

347 500

168 55S

113 504

44 568

193 849

525 851

433 218

113 957

291 719
27 542

772 622

744 ß3
16 558
11 591

JANUAR

33

34

2E

532 267

241 122

273 527

2n 22t

158 313

105 910

15 483

166 4418

4160 593

322 9ß
313 759

889

315

45

79

1 948

919

7ß

302

798

s57

191

123

22

20s

549

236

952

043

376

794

VII KUNSISTOFFE UND hIAREN DARAUS;IqUTSCHUK UND I,.IAREN
DARAUS

3S KUNSTSTOFFE UND HAREN DARAUS
40 KAUTSCHUK UND I.IAREN OARAUS

VIII HAEUTE,FELLE,LEDER,PELZFELLE UND I,JAREN DARAUS:
SATTLER}.IAREN;REISEARTIKEL,HANDTASCHEN UND AEHN-
LICHE EEHAELINISSE ;I..IAREN AUS DAERMEN

41 HAEUTE,FELLE (ANDERE ALS PELZFELLE) UND LEDER
42 LEDERHAREN; SATTLERl.l,AREN; REISEARTIKEL,HANDTASCHEN

UND AEHNLICHE BEHAELINISSE ;I,,IAREN AUS DAERI'4EN
43 PELZFELLE UND KUENSILICHES PELäERK;I..IAREN DARAUS

IX !9!? $lg_lqLaAREryi!0LzKqlLE;KoRK UND K0RKJ.iAREN;
FLECHT}.IAREN UNO KORBMACHERI,IAREN

44 HOIZ UNo H0LZMREN,HoLZKoHLE
45 KORK UND KORKMREN
46 FLECHI}IAREN UND KORBI.,IACHERI,.IAREN

X HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALTI-
GEN FASERSTOFFEN;PAPIER UNO PAPPE (ABFAELLE UND
AUSSCHUSS ) ZUR I,IIEDERGEWINI{UI{6 ; PAP IER, PAPPE UNO
MREN OARAUS

47 HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALTI-
GEN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUS$HUSS) ZUR I.IIEDERGEHII{{UNG

48 ?4?IEE UND PAPPE;MREN AUS PAPIERHALBSTOFF,PA-
PIER OOER PAPPE

4ISI BUECHER, ZE I TUIIGEN, BI LDDRUCKE UND ANDERE ERZEUG-
NISSE DES GRAPHISCHEN GENERBES;HAND- ODER I{A-
SCHINEIIGESCHRIEBENE SCHRIFTSTUECKE UNO PLAENE

XI SPINISTOFFE UND I,.IAREN DARAUS

50 SEIDE
51 l,,l0LLE,FEINE UND GR0BE TIERHAARE;GARNE UND GEI^IEBE

AUS ROSSHA^R
52 BAUi,T,.IOLLE
53 ANDERE PFLANZLICHE SPII$IST(]FFE ;PAPIERGARNE UND

6EI,.IEBE AUS PAPIERGARIIEN
54 SV\THETISCHE ODER KUENSTLICHE FILAHENTE
55 SY\ITHETISCHE ODER KUENSILICHE SPII\NFASERN
56 t,lATTE,FIlZE UND VLIESSToFFE,SPEZIALGARNE,BrND-

FAEDEN, SEILE UNO TAUE ;SEILERI.IAREN
57 TEPPICHE UND ANDERE FUSSEODENBELAEGE,AUS SPIIT{-

STOFFEN
58 SPEZIALGET,IEBE;GEIUFTETE SPITWSIoFFERZEUGNISSE I

SPITZEN ; TAPISSERIEN; POSAMENTIERT,,IAREN; STIcKEREiEN
59 GETRAENKTE,BESTRICHENE,UEBERZOGENE OÖER MIT LA-

GEN VERSEHENE GEHEBE;MREN DES TECHNISCHEN BE-
DARFS,AUS SPIIÜ{STOFFEN

6 315 507 7 8ß 223 I 432 903 2 249 973 2 775 049 2 576 325

5 105 043
1 210 454

2 135 634
780 691

6 154 074
1 694 149

1 821 691 1 956 269
624 222 818 780

6 960 107
7 472 796

244 208

s9 318

395 481

100 7s6

709 276 033
181 18 652

505 083

123 ggs9S 713

118 230
2 398

117 308
3 500

7 448 270 8 025 060 7 597 924

140
4

330 382
50 706

812 913

781 965
18 508
72 440

674 275

64t 344
18 135
L2 796

7 983 366
19 015
23 879

7 543 755
22 529
25 640

11 669 116 7L 792 279 11 1161 501 I 673 647 I 598 675 1 711 552

3 650

7 693

325

2 207

2

066

455

ss4

228

635

4 561

6 503

237

2 523

3

119
397

44
20s
359

109

234

13

396

075

030

350

896

277
257

113
025
L07

534

883

530

232

1 200

241

4 307

22

030

547

070

889

197

297

1 134

287

4 770

t7

361

1 104

245

4 St{s

23

L32 209
256 295

23 095
274 704
278 592

22 913
203 928
775 q47

70s 822
337 997

41 936
186 863
264 067

113 017

2ß A72

16 320

60 051

130 900
219 894

88 345

195 5S9

31 285

477

13S

119

393

314

s6 276

243 064

40 052

769

232

551

810

494

s6 394

260 4SS

38 382

111 530

217 947

10 319

66 735

38 810
224 454
313 185

187 096
286 282

26 361
237 29t
247 3A4

62 719 s6 801 98 400 97 360

-x-



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)

NACH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES MRENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHANOELSSTATISTIK

AUSFUHR
1S99

JANUAR
1998

JANUAR
1999

JANUAR
AB

SCHN.t,,I A R E N B E N E N N U N G

KAP,

35

ORGANISCHE CHEMISCHE ERZEUGNISSE
PHARMAZEUTISCHE ERZEUGNISSE
DUEIIGEMITTEL
GERB- UND FARBSTOFFAUSZUEGE;TA}T{INE UND IHRE DE-
RIVATE IFARBSTOFFE' PIGMENTE UND ANDERE FARBHIT-
TEL;ANSTRICHFARBEN UND LACKE;KITTE;T]NTEN
ETHERISCHE OELE UND RESINOIDE ;ZUBEREITETE
RIECH-. KOERPERPFLEGE-ODER SCHOENHE ITST.,II TTEL
SEIFENiORCANISCHE GRENZFLAECHENAKTIVE STOFFE ;ZU-
BEREITETE I,IASCHMITTEL,ZUBEREITETE SCHMIERI'1IT-
TEL, KUENSTL ICHE I^IACHSE, ZUBERE ITETE I,.IACHSE, SCHUH-
CREME.SCHEUERPULVER UND DERGLEICHEN,KERZEN UND
AEHNLICHE ERZEUGNISSE,MODELLIERHASSEN, IIDENTAL-

I,.IACHSII UND ZUBEREITUNGEN FUER ZAHMERZTLICHE
Z.IECKE AUF DER GRUNDLAGE Vü! GIPS
EI!',IEISSSTOFFE ;HODIFIZIERTE STAERKE ; KLEBSTOFFE ;
ENZYl',IE

35 PULVER UND SPRENGSTOFFE;PYROTECHNISCHE ARTIKEL;
ZUENDH0ELZER ; ZUENDI'IETALLEGIERUMEN ; LE ICHT ENT-
ZUENDLICHE STOFFE

37 ERZEUGNISSE ZU PHOTOGRAPHISCHEN UND KINE-
MATOGRAPHISCHEN ZI.IECKEN

38 VERSCHIEDENE ERZEUGNISSE DER CHEMISCHEN
INDUSTRIE

VII KUNSTSTOFFE UND I,IAREN DARAUS,KAUTSCHUK UND ,.IAREN
DARAUS

39 KUNSTSTOFFE UND I.IAREN DARAUS
40 I«UTSCHUK UND MREN DARAUS

IX HoLZ UND HoLZ.IAREN;HoLZKoHLE;KoRK UND KoRKMREN;
FLECHTMREN UND KORBMACHERMREN

44 HOLZ UND HOLANAREN;HOLZKOHLE
45 KORK UND KORX}.IAREN
116 FLECHTMREN UND KORBHACHERI,.IAREN

z9
30
31
32

33

34

47

48

341

139

o

270

1 106

278

s40

074

156

557

358

134

15

249

1 049

44

7 42L

540

2 553

74

113
247

750

143

433

244

941

923 504
681 005
68 532

B q20 028
754 791

8 486 668

7 250 577
156 953

3 233 909

DEZEMBER
DT = 100 KG

1 0s4 837

293 024

1 158 576

354 922

20 889

132 0S1

3 251 4S8

1s8 953

144 645

7 556 12S
160 114

4 078 677

1 548 230

294 534

7 272 522

452 816

18 594

145 451

3 791 274

245 456

229 495

740 767

380 487

DEZEMBER
1000 Dr.l

739 920

400 184

1998
JANUAR

2 295 755
1 792 389

703 022

898 304

386 197

409 662

L5L 827

13 035

247 721

1 243 32t

273 3AO

147 755

1 418 510

267 494

7 722 088

357 641

20 577

116 1t25

3 029 535

a 347 226

7 111 080
1 236 145

145 966

131 538

1 709 625
2 166 7r4

190 563

32 799 42t
7A0 253

2 ?02 306
701 519

I 519 155 I 211 763 3 403 825 3 579 670 4 055 616

7 294 724 8 062 168
I 224 432 1 149 595

319 524
737 052

VIII HAEUTE,FELLE,LEDER,PELZFELLE UND I,JAREN DARAUS;
SATTLERI,IAREN;REISEARTIKEL,HANDTASCHEN UND AEHN-
LICHE BEHAELTNISSE ;MREN AUS OAERI"IEN

1I1 HAEUTE,FELLE (ANDERE ALS PELZFELLE) UND LEDER

1l2 LEDERI,IAREN; SATTLERHAREN;REISEARTIKEL,HANDT SCHEN

UND AEHNLICHE BEHAELTNISSE ;MREN AUS DAERI{EN

43 PELZFELLE UND KUENSTLICHES PELZIIERK;t,lAREN DARAUS

205 854

111 102

226 764

121 308

13 520
s10

6 899 555 7 888 087

86 163
39 1162

73 868
25 588

76 759
17 993

477
831

13 74 520
1 441

I 895 125
2 456
r 9?q

1158 681

449 759
17 134
r 788

443 427

437 0S8
5 191
1 538

279
805
003

883
2
2

7

I 274 763

a 261 772
11 038
1 953

436 612

429 540
5 554
1 518

HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER A'{DEREN CELLULOSEHALTI-
6EN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUS$HUSS ) ZUR t"lIEDERGEl.lIlt{UNl6 ;PAP IER' PAPPE UND
I,IAREN DARAUS

HALBSTOFFE AUS HOLZ ODER ANDEREN CELLULOSEHALTI-
GEN FASERSTOFFEN;PAPIER UND PAPPE (ABFAELLE UND
AUS$HUSS ) ZUR I,.IIEDER6EI.IITI{UIIG
PAPIER IJND PAPPE ;I,.IAREN AUS PAPIERHALBSTOFF' PA-
PIER ODER PAPPE
BIJECHER, ZEITUfIGEN, B I LDDRUCKE UND ANDERE ERZEUG-
NISSE DES GRAPHISCHEN GEI,IERBES;HAND- ODER MA-
SCHINEIIGESCHRIEBENE SCHRIFTSTUECKE UND PLAENE

11 759 454 10 086 001 12 008 883 2 055 822 2 005 364 2 257 044

49

3 270

7 919

56S

7 547

1

291

857

306

564

777

2 845

6 4lS

816

1 793

1

763

846

392

154

549

2 443

I 272

1 293

20ß
1

81
1S0

44

1 586

425

2 783

I

805

560

456

150

819

801

012

070

951

372

622
a28

150 031

53 605

22 636

27 4?5
356 111
300 2118

t27 249

57 431

67 234

s55

195

214

537

535

877
833

165 036

56 402

57 065

207 020

to

1 533

558

3 1S5

11

217

799

024

411

660

169 287

64 561

70 000

180 800

XI SPINT{STOFFE UND MREN OARAUS

50 SEIOE
51 I,IOLLE,FEINE UNO GROBE TIERHAARE;GARNE UND GEHEBE

AUS ROSSHAAR
52 BAUI,I.IOLLE
53 A,{DERE PFLANZLICHE SPINhISTOFFE;PAPIERGARNE UND

GEHEBE AUS PAPIERGARNEN
54 SY\ITHETISCHE ODER KUENSTLICHE FILAMENTE
55 SYI\THETISCHE ODER KUENSTLICHE SPIIU{FASERN
56 t"lATTE, F I LZE UND VLIESSToFFE ; SPEZIALGARNE ; B INo-

FAEDEN,SEILE UND TAUE ;SEILER!.IAREN
57 TEPPICHE UND ANDERE FUSSBODENEELAEGE,AUS SPII'$F

STOFFEN
58

59

SPEZIALGEI.IEBE ; GETUFTETE SPIIIAISTOFFERZEUGNISSE ;
SPITZEN i TAPISSERIEN ; POSAMENTIERI,IAREN; STICKEREIEN
GETRAENKTE,BESTRICHENE,UEBERZOGENE ODER MIT LA-
GEN VERSEHENE GEI..IEBE;HAREN DES TECHNISCHEN BE-
DARFS,AUS SPII{{STOFFEN

s4 368
142 357

51 591
173 651

10 738
338 763
501 184

107
277

624
924

164 198
256 535

25 209
490 48S
397 679

I 749
271 282
370 515

774 257 157 326

47 S15

18 3S8

44 040

23 280

108 865 101 705 104 130 191 626

14 455
451 335
564 S40

27 639
407 495
355 740

-xt -



EINFUHR UND AUSFUHR ( SPEZIALHN{DEL)
MCH ABSCHNITTEN UND KAPITELN DES MREIWERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHNDELSSTATISTIK

AB
SCHN.HARENEENENNUNG
r«P.

XV UNEDLE METALLE UI{D I.IAREN OARAUS

EISEN UND STAHL
hIAREN AUS EISEN OOER STAHL
KUPFER UNO I.IAREN DARAUS
NICKEL UNO I,{AREN DARAUS
ALUMINIUM UND I,.IAREN DARAUS(2.2. NICHT BESETZT)
BLEI UND I{AREN OARAUS
ZINK UNO MREN DARAUS
ZIIüI IJND I.IAREN DARAUS
AI{DE RE UNEDLE I{ETALLE ; CE RI.IETS ; HAREN DARAU S
I.I,ERKZEUGE, SCHNE IDi,IAREN IJND E SSBE STEC KE, AIJ S UNED-
LEN METALLEN ;TEILE DAVO{, AUS UNEDLEN HETALLEN
VERSCHIEDENE MREN AUS UNEDLEN I.IETALLEN

APPARATE

ILD- UND
FUER

14 31ß 12 115

5 372 910 7 512 865 6 537 513 742 79t

199S
JANUAR

2S 274

287 778

341 735

209 256

274 454

229 954
I 558

23 99§l

8 878

8 878

20 154 153

12 666 876

5 035 479

3 098 854

1 936 625

4 594 790

23? 50A

4 115 814

DEZEMBER
0T = 100 KG

31 785

337 283

378 765

230 273

206 724

168 155
6 385

20 059

72 220

72 220

25 186 231

15 1N)0 313

5 657 685

3 5S6 524

2 061 061

4 296 514

243 1S6

4 001 818

EINFUHR
1999

JANUAR JANUAR
1998

JANUAR

611 156

7 295 29t

1 838 246

21ß 363

819 989

7A 385
32 328

18 625

26 551

745 40S

71t5 409

4 705 589

DEZEMBER
1000 Drl

69 524

1 238 10{

1 799 173

260 1S1

t7 582

20 901

51t1 236

641 236

4 670 732

1998

60 GEI,.IIRKE UND GESTRICKE
61 BEKLEIDUIIG UNO BEKLEIUJM}SZUBEHOER,AUS GEI,.IIRKEN

ODER GESTRICKEN
62 BE KLE IDUM tnID BEKLE IDUIIG SZUBEHOER, AU SGENOI'IEN

AUS GEI.IIRKEN ODER GESTRICKEN
63 ANDE RE KOIFEKTI O! I E RTE SP ITüISTffi FI{AREN i I..IARENZU-

SA,,f'IENSTELLUIIGEN;ALIMREN UND LIJI.IPEN

X I I SCHIJHE, KOPFBEDECKUIIGEN, RE6EN- UND SüüIENSCH I R-
ME,GEHSTOECKE, SITZSTOECKE, PEITSCHEN, REITPEIT-
SCHEN UND TEILE DAVil;ZUGERICHTETE FEDERN UND
I.IAREN AUS FEOERN ; KUENSTLICHE BLUMEN ;HAREN AUS
HENSCHENHAAREN

64 SCHUHE,GAwIASCHEN UND AEHNLICHE !.IAREN;TEiLE DAVO!
65 KOPFEEOECKUfIGEN UND TEILE DAVO{
66 REGENSCH I RT.IE, S(N{ENSCH I R'.tE, GEH STOECKE, S I TZSTOE K-

KE,PEITSCHEN UND REITPEITSCHEN WD TEILE DAVIhI
67 ZTJGERICHTETE FEDERN UND DAUNEN UND I,.IAREN AUS

FEDERN ODER DAIJNEN; KUENSTLICHE BLUMEN;I,IAREN AUS
MENSCHENHMREN

X I I I I,.IAREN AUS STE INEN, G IPS, ZEI'1ENT, ASBEST, GLIi,IIER
ODER AEHNL ICHEN STOFFEN ; KERI'I,4 I SCHE l,lAREN ; G LAS
IJND 6LASI,.IAREN

68 I.IAREN AUS STEINEN,GIPS,ZEMENT,ASBEST,
GLII'IIER OOER AEHNLICHEN STOFFEN

89 KERAI'IISCHE I,.IAREN
70 GLAS UND GLAS}.IAREN

XIV ECHTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EOELSTEINE ODER
SCHMUCKSTE INE, EDELHETALLE, EDELMETALLPLAITIERUN-
GEN UND l,lAREN DARAUS ;PHANTASIESCHIIUCK;iIUENZEN

71 ECHTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EDELSTEINE ODER
SCHMUCKSTE INE, EDELMETALLE, EDELI'ETALLPLATT IERUN-
GEN UND !{AREN oARAUS;PHANTASIESCHMUCK ;tflENZEN

32 4185

3ß 287

362 83S

205 1164

287 097

2ß 122
7 967

19 315

13 687

14 045

14 0115

24 106 965

133 084
233 52E

5 211 680

3 162 097

2 049 583

3 797 3ß

169 696

3 600 7S9

55 494

L 142 755

1 701 645

22L 6AA

19 490

23 139

766 57S 595 743

6S5 506 531 289
2A 444 25 977

3 51a 787
2 497 723
1 1ß6 976

316 207
891 781
r6s 922

2
1
1

850 655

232 7A3
259 1t81
348 S91

487 420

236 508
307 432
34S 1ß0

668
436
047

732 L77
252 5ß
552 796

600
336
167

L5 704 972 1
4 402 862 I
1 185 268

70 920
1 850 062

s0 926
341 1ß0
15 0110
78 937

4
1

2

2
2
1

207
249
291

450 2ß

q50 2ß

3 953 432

086
013

1
13 512 758

7 044 207
99 735

2 022 ?78

72 747
296 317

15 965
79 271

LZz 327
227 t97

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

83

XVI

200 577
577 088
724 537
013 9€
7A 264

255 6S1
20 591
62 055

115 154
237 972

939
155

971
920
442
r27

297 625
272 756

14 631 470

8 321 073

6 370 3S7

1 473 A09

79 506

5 895 825

18 285

10 628

7 657

7 834

135

5 058

15 504

8 512

6 991

6 669

73

5 145

326
84

775

6
60
t4
81

451 140
123 608
476 729
86 441

825 847

17 804
86 110
l4 609
86 638

314 880
223 383

461 {129
L29 447
471 905
705 027
754 279

72 747
54 513
19 834
73 748

289 705
234 0A4

DIESE GERAETE

84 KEtr{REAKTOREN, KESSEL,HASCHINEN,APPARATE UND
MECHANISCHE GERAETE;IEILE DAVü{

85 ELEKTRISCHE MASCHINEN, APPARATE,GERAETE UND ANDE-
RE ELEKTRoTECHNISCHE I.IAREN,TEILE DAVTN; TO{AUF-
NAHI,'IE- ODER TüU4IEDERGABEGERAETE, BILD- UNO T(N-
AUFZE ICHNUI{6S- ODER -I,IIEDERGABEoERAETE, FUER DAS
FERNSEHEN,TEILE UND ZUBEHOER FUER DIESE GERAETE

XVI I EEFOERDERUIIGSI"IITTEL

85 SCHIENENFAHRZEUGE UND ORTSFESTES GLEISIVIATERIAL,
TE I LE DAVTN ; I.IECHAN I SCHE ( AUCH ELE KTRII4ECHAN I SCHE )
SIGMLOERAETE FUER VERKEHRSI,{EGE

87 ZUGI'IASCH INEN, KRAFIMGEN, KRAFTRAEDER, FAHRRAEDER
UND ANDERE NICHT SCHIENEIIGEBUNDENE LANDFAHR-
ZEUGE,TEiLE DAVO{ UNO ZUBEHI]ER

706

703

003

329

591

205

071

402

66S

483

957

470

-xil-

TEILE
LD- UND



EINFUHR UND AUSFUHR (SPEZIALHANDEL)
NACH ABSCHNITTEN UND I(APITELN DES I,.IARENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATISTIK

AB
SCHN. t,.I A R E N B E NE N N U N G

KAP.

60 GEI,.IIRKE UND GESTRICKE
61 BEKLE IDUIIG UND BEKLEIDUIIGSZUBEHOER,AUS GEhIIRKEN

ODER GESTRICKEN
62 BEKLE I DUNG UND BEKLE IDUT\§ SZUBEHOE R, AUSGENI},I.IEN

AUS GEI,.IIRKEN ODER GESTRICKEN
63 ANoERE KNFEKTIüIIERTE SPIÄI{ST0FFIIAREN ;[,IARENZU-

SAI.I.ENSTELLUNGEN ;ALTMREN UND LUMPEN

FEDERN OOER DAUNEN; KUENSTLICHE BLUMEN;I.{AREN AUS
MENSCHENHAAREN

X I I I[,.IAREN AIJS SIE INEN, G IPS, ZEI.IENT, ASBEST, GLII'+IER
00ER AEHNL ICHEN SToFFEN ; KE RA),,|I SCHE I,,IAREN ; 6LAS
UND GLASI.IAREN

68 hIAREN AUS STEINEN,GIPS,ZEI{ENT,ASBEST,
GLI!üER ODER AEHNLICHEN STOFFEN

69 KERAI'IISCHE I,IAREN
70 GLAS UND GLASI"IAREN

XIV ECHTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EOELSTEINE OOER

SCHMUCKSTE INE, EDEL}4ETALLE, EDELI'IETALLPLATTIERUN-
GEN UND l.LAREN DARAU S ; PHANTAS IE SCHI{UC K ; HUENZEN

71 ECHTE PERLEN ODER ZUCHTPERLEN,EOELSTEINE OOER
SCHMUCKSTE INE, EDELMETALLE, EDELI,IETALLPLATTIERUN-
6EN IJND I.IAREN OARAU S ; PHN{TASIESCHMUC K ; I.IUENZEN

XV UNEDLE METALLE UND I,{AREN DARAUS

72 EISEN IJNO STAHL
73 I,{AREN AUS EISEN ODER STAHL
74 KUPFER UND hIAREN DARAUS
75 NICKEL UND I{AREN DARAUS
75 ALWINIUM UI{D hIAREN DARAUS
77 (2.2, NICHT EESETZT)
78 ELEI UND i.IAREN DARAUS
79 ZINK UNO I.IAREN DARAUS
80 ZIIÜ{ UiID MREN DARAUS
81 AIIOERE UNEDLE METALLE iCERHETS ;I.IAREN DARAUS
82 hIERKZEUGE, SCHIGIDMREN UNO ESSBESTECKE,AUS UNED-

LEN METALLEN ;TEILE OAVO!, AUS UNEDLEN METALLEN
83 VERSCHIEDENE I.IAREN AUS UNEDLEN METALLEN

XVI MASCHINEN, APPARATE,I'IECHANISCHE GERAETE UNO
ELEKTROTECHNISCHE [.IAREN, TEILE DAVil ; TNAUFMHME-
ODER T$I,{IEDER6AEEGERAETE,FERNSEH-BILD- UND
-T(MUFZEICHNUIIGSGERAETE OOER FERNSEH-BILO- UND
-T$},IIEDERGABE6ERAETE, TE ILE IJND ZUBEHOER FUER
DIESE GERAETE

19S9
JANUAR

47 271

47 497

71 897

247 009

51 003

7 629

808

11 755

11 755

23 752 907

6 27t 746

4 595 574

1 676 112

6 9S8 673

120 035

6 597 1160

AUSFUHR
1S9S

JANUAR JANUAR
1S98

JANUAR

131 300

327 733

800 956

105 504

8 57S

4 032

393 247

393 247

5 561 172

20 899

13 600

7 298

72 384

L20

10 619

525

899

628

350

,{56

405

DEZEMBER
DT = 100 KG

47 rZ5

40 015

52 395

240 799

118 9{1

4 789

666

12 011

12 011

26 852 8L6

6 S89

5 051

1 S38

7 677

120

7 111

553

056

507

024

987

904

1998

XI I SCHUHE, KOPFBEDECKUI{GEN, REGEN- UND SI}INENSCHIR-
ME, 6EHSTOECKE, SIT2STOECKE, PE ITSCHEN, RE ITPEIT-
SCHEN IJND TEILE DAVO{;ZUGERICHTETE FEOERN UND
I,{AREN AUS FEDERN ; KUENSTLICHE BLUHEN,I.IAREN AUS
MENSCHENHAAREN

64 SCHUHE,GAI,IASCHEN UND AEHNLICHE IIAREN;TEILE DAVoI{
65 KOPFBEDECKUhßEN UND TEILE DAVO{

51
1

242
284

53 880

50 725

71 635

225 755

48 585
3 684

14 458

14 458

29 647 U0

6 834

4 356

1 878

6 35s

104

6 027

9S6

518

374

687

s45

470

10 745 4 082

817 4 198

119 599

294 816

804 143

107 807

234 6q4
I 562

300 170

300 170

ll 628 141

398 285
474 323

DEZEMBER
1000 DN,,l

133 557

245 681

492 291

124 306

4 227

3 370

8116 316

274 tß
278 272
415 895

302 684

302 584

5 179 355

53 831 251 1186 184 152 226 833

270
245

168
8

3S4
092

42
1

205
8

751
47L

66 REGENSCHIR!4E, SI}T{ENSCHIRI,IE,GEHSTOECKE, SITZSTOEK-
KE,PEITSCHEN UND REITPEITSCHEN UNO TEILE DAVü{

57 ZUGERICHTETE FEOERN UND DAUNEN UND l,.lAREN AUS

4 359 099 4 318 674 5 206 551

1 316 195
1 102 310
1 940 594

9A 476

234 759
230 5S0
477 tzt

872 936

ß7 240
238 525
447 737

2 070 93S
1 043 545
2 097 977

504 867
8S6 200
917 607

L9 %2 266
4 300 19S
1 013 524

61 769
1 503 185

170 zqt
155 104

3 862
t2 070

207 984
338 815
s15 633
34 355

555 227

tsS 322
108 785

3 667
14 1164

L7
3

242 ALO
264 5S4
413 794
41 582

765 143

2t a7a
25 910
4 427

35 395

22 527 260 1
4 3116 070 1

881 950
22 922

1 218 940

76 931
ß5 472

4 351
19 869

95 066
372 379

I
I

922 085
e70 6118
1181 632
51 280

717 158

11 070
118 985
4 924

116 455

437 872
1169 053

I
1

393 8611
4{1 9§'1
,q85 181
72 792

724 476

7S 230
34 226
4 377

36 585

470 439
501 454

110 098
320 3S8

85 801
2S0 854

84

85

KERNREAKTOREN, KESSEL,I.IASCHINEN,APPARATE WD
MECHANISCHE GERAETE ;TEILE DAVII{
ELEKTRISCHE MASCHINEN, APPARATE, GERAETE UM .ANDE-
RE ELEKIROTECHNISCHE I.IAREN, TEILE DAVN; TOIAUF-
MHME- ODER T$}.IIEDERGABEGERAETE, BILO- UND TO{-
AUFZEICHNUNGS- ODER -{,.IIEDERGABE6ERAETE, FUER OAS
FERNSEHEN,TEILE UND ZUBEHOER FUER DIESE GERAETE

20 233

13 201

7 031

14 019

164

t7 732

703

831

872

704

391

0s{

395

32r

074

888

169

824

200

030

170

130

741

816

23

15

I

14

!2

XVII BEFOERDERUNGSMITTEL

85 SCHIENENFAHRZEUGE UND ORTSFESTES GLE ISI,IATERIAL,
TE I LE DAVO{ ; i,IECHAN I SCHE ( AUCH ELE KTRü"IECHAN I SCHE )
SIGMLGERAETE FUER VERKEHRSI,,IEGE

87 ZU6I4ASCHINEN, KRAFTI,.IAGEN, KRAFTRAEOER,FAHRRAEDER
IJIID ANDERE NICHT SCHIENEI{GEBUNDENE LANOFAHR-
ZEUGE,TEILE OAVO! UND ZUBEHOER

-xilt -

1

1



EINFUHR UNO AUSFUHR
MCH AESCHNITTEN UND KAPIIELN DES I.IAREIWERZE

( SPEZIALHANDEL )
iCHNISSES FUER DIE AUSSENHANDELSSTATISTIK

AB
SCHN, I,,I A R E N B E N E N N U N G

KAP.

88 LUFTFAHRZEUGE UNO RAUMFAHRZEUGE,TEILE DAV$!
89 I.IASSE RFAHRZEUGE UND SCH[,.I II{.IENDE VORR ICHTUI{GEN

XVI I I OPT I SCHE, PHOTOGRAPH I SCHE ODER KINEMATOGRAPH I SCHE
INSTRUMENTE,APPARATE UND GERAETE;MESS-,PRUEF-
ODER PRAEZI SI O{S INSTRUI.IENTE, -APPARATE UND-6ERAE-
TE,MEDIZINISCHE UND CHIRURGISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UND 6ERAETE ; UHR!4ACHER!.IAREN ;MU SI KINSTRU-'
MENTE;TEILE UND ZUBEHOER FUER DIESE INSTRUI'IENTE,
APPARATE UND GERAETE

SO OPTISCHE,PHOTOGRAPHISCHE ODER KINEMATOGRAPHISCHE
INSTRUMENTE,APPARATE UND GERAETE ;MESS-,PRUEF-
ODER PRAEZISII]ilISINSTRUMENTE,-APPARATE UNHERAE-
TE;MEDIZINISCHE UNO CHIRURGISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UNO GERAETE;TEILE UND ZUBEHOER FUER
DIESE INSTRUMENTE,APPARATE UND GERAETE

9T UHRIVIACHERMREN
92 MUSIKINSTRUMENTE;TEILE UND zUBEHOER FUER DIESE

INSTRUT'IENTE

XIX IIAFFEN UND I.IUNITItN;TEILE DAVUN UND ZUBEHOER

93 [IAFFEN UNo MUNITIü'J;TEILE oAV$! UNo ZUBEH0ER

XX VERSCHIEDENE MREN

94 MOEBEL ;HEDIZINISCH-CH IRURG I SCHE MOEBEL ; BETTAUS-
STATTUTIGEN UNO AEHNLICHE I,IAREN ; BELEUCHTUNCSKOER-
PER,aI{08R1,,18IT t,lEDER GENA ITIT NoCH INBEGRIFFEN;
REKLAHELEUCHTEN, LEUCHTSCHILOER, EELEUCHTETE NA-
MENSSCHILDER UND DERGLEICHEN;VORGEFERTIGTE
6EBAEUDE

95 SPIELZEUG,SPIELE,UNTERHALTUTIGSARTIKEL UND SPORT_
GERAETE;TEILE OAVON UND ZUBEHOER

96 VERSCHIEDENE MREN

XXI KUNST6EGENSTAENOE,SA'TILUMSSTUECKE,ANTIQUITAETEN
UND BE SSJOERE I,.IARENVERKEHRE

97 KUNSTGEGENSTAENDE, SAI'f.4LUTIGSSTUECKE UND
ANTIQUITAETEN 1)

98 VOLLSTAENOIGE FABRIIGTIüISANLAGEN IN DER AUSFUHR
99 ZU SAI,}.EN STE LLUNGEN VE R SCI"I I EDENE R I.,IAREN

r999
JANUAR DEZEMBER

DT = 100 KG

14 176
231 292

776 977 203 0s4

1998
EINFUH

JANUAR

R
I OOO

JANUAR
1998

JANUAR

1 1125 161
24 485

38 539

17 003

17 003

1 675 99S

6 507 938

98 258

6 409 690

633 831

DEZEMBER
1000 DM

47 363

19 8S1

19 891

928 710

5 q81 298

60 807

6 420 491

748 3E0

062
438

18
55

10
lb

238
bl5

1 380 686
717 792

40 043

21 153

21 163

1 558 304

5 605 318

23 855

5 581 463

568 S81

1 615 556
24 977

100 2 058 911
540 198 756

186 033 1 867 683 2 305 030 1 996 902

155 5S5
10 256

11 125

4 855

4 855

i 985 843

207 631
53 150

223 433

1 312

?22 72r

2S8 045

14 799

3 158

3 158

2 439 756

11 145

4 946

4 946

z 236 1r8

175 955
t2 340

163 290
11 598

1 693
134

796 120
162 143

r 725 056 ? trq 583 7 g?? 702 1 100 441 t 324 156 1 151 974

401 440
r23 585

485 886
ll8 578

356 790
101 073

263
51

6SZ
631

257 261
66 155

199

1

198

365

848

813

035

400

203 043

I 963

201 080

406 225AU SSERDEI4 RUECKMREN UND ERSATZLIEFERUTIGEN

INSGE SilTT 380 9oS 688a) q24 144 8o2a) 381 446 441a)60 342 342 59 906 742 67 898 856

]) EINSCI{-. SCHIFFS- UND LLFTFAFFZEUGBEDARF CER kAPITEL 25 - 97 (AUSGENOMI'€N I.EIZ- UND TREIBSTOFFE). A) AUSSEROEM

ELEKTRISCHER STROM IN VORGENANNTEN I,fi,JH (SIEHE KAPITEL 27).

-XIV-



EINFUHR UND AUSFUHR ( SPEZIALHANDEL)
NACH ABSCHNITTEN UNO KAPIIETN DES I,IARENVERZEICHNISSES FUER DIE AUSSENHAAIDELSSTATISTIK

AB
SCHN. I.I A R E N B E N E N N U N G

KAP.

XIX I.IAFFEN UND I.IUNITIO{;TEILE OAVON UND ZUBEHOER

93 MFFEN UND tlUNITI0,'l;TEILE DAV0I! UND ZUBEH0ER

I OOO

JANUAR

17 311
263 866

171 683

151 877
5 077

q 729

5 514

5 47q

975 9?7

1998
AUSFUHR

1999
JANUAR JAI{UAR

1998
DEZEMBER
1000 of'l

JANUAR

1 576 104
68 385

171 678 2 625 769 3 191 617 2 775 774

88 LUFIFAHRZEUGE UND RAUMFAHRZEUGE,TEILE DAVS.I
89 I..IASSE RFAH RZEUGE UND SCHI.I I}T,,IENDE VORR ICHTUNGEN

XVI I I OPTI SCHE, PHOTOGRAPHI SCHE ODER KINEMATOGRAPHI SCHE
INSTRIJT.,IENTE,APPARATE UNO GERAETE iI,IESS-,PRUEF-
OOER PRAEZISIINSINSTRUMENTE,-APPARATE UNO-GERAE-
TE ;MEDIZINI SCHE UND CH I RURGISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE ;UHftaACHER!',IÄREN;t'luSIKINSTRU-
M-ETTEiIEILE UryQ ZUqEHOER FUER DIESE' INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE

90 OPTI SCHE, PHOTI}SRAPH I SCHE ODER KINEHATOGRAPHI SCHE
INSTRUI.IENTE, APPARATE UND 6ERAETE ; MESS-, PRUEF-
ODER PRAEZiSIOf!SINSTRUI,IENTE,-APPARATE UND-GERAE-
TE;MEOIZINISCHE UND CHIRUROISCHE INSTRUMENTE,
APPARATE UND GERAETE;TEILE UND ZUBEHOER FUER
DiESE INSTRUHENTE,APPARATE UNO GERAETE

9I UHRIVACHERMREN
92 T,,IUSIKINSTRUT'IENTE;TEILE UND ZUBEHoER FUER DIESE

INSTRUT',IENTE

DEZEI.lBER
DT = 100 KG

15 131
423 002

190 256

6 070

3 735

3 735

1 r02 914

161 021
5 487

5 170

3 204

3 ?04

970 703

5

47 838

32 t76

32 176

7 362 217

2 546
90

854
047

924 79r 1 654 359
198 1128 239 2r4

2öB
004

14
209

034
108

2 515 074
76 022

063
123

79
5

94
79

816
953

J5 O/J

23 319

23 319

111 885

38 213

20 904

20 s04

XX VERSCHIEOENE MREN

94 t,l0EBEL;tlEDIZINISCH{HIRURGISCHE M0EBELiBETTAUS-
STATTU I6EN UND AEHNLICHE IIAREN ;BELEUCHTUNGSKoER-
PER, AI{DERT.IE IT I,IEDER GEMI{{T NOCH INEEGRIFFEN ;
REKLAHELEUCHTEN, LEUCHTSCH ILDER, EELEUCHTETE M-
MENSSCHILOER UND DERGLEICHEN ;Vt)RGEFERT16TE
GEEAEUDE

95 SPIELZEUG, SP IELE, IJNTERHALTUI{GSART I KEL UND SPORT-
GERAETE;TEILE OAVÜ{ UND ZUBEHOER

96 VERSCHIEOENE I{AREN

1 180 514

828 709 737 959

XXI KUNSTGEGENSTAENDE, SAI''ILUf{GSSTUECKE,ANTiQUITAETEN
UNO BESI}IOERE MRENVERKEHRE

97 KUNSTGEGENSTAENOE, SAI.I'ILUNIG SSTUECKE UND
ANTIQUITAETEN 1)

98 VOLLSTAENDIGE FAERIKATIü'.ISANLAGEN IN DER AUSFUHR
S9 ZU SATT.IENSTE L LUiJGEN VE RSCH I EDENE R I"IAREN

1 104 66S 4 566 895 q 975 491 5 368 159

AUSSERDEM RUECKI,IÄREN UND ERSATZLIEFERUhIGEN

IN56E SAI'17 178 385 315a) 186 893 ?27a) 209 483 547a)69 045 464 75 495 992 73 881 834

l) EINSCT{-. SCHIFFS- UNO LTFTFAHRZEUGBEDARF DER KAPITEL 25 - 97 (AUSGENOI4&IEN HEIZ- UND TREIBSTOFFE). a) AUSSERDEM

ELEKTRISCI€R SIRO'! IN VORGENAT]NTEN I.IIJH (SIEHE KAPITEL 27).

955 681

80 856
55 377

842 647

8s 429
47 851

8S3 311

39S
229 675
874 655

143 448

257
167 431
725 623

1ql 567

33 085
486 938
0s6 872

296 682

90 339
51 655

991 020

s9q
237 303
753 223

137 411

782 325

209 802
188 387

927 673

209 354
225 190

667
259

63 533 60 004
634 364 784 950
277 594 4 543 205

285 974 2{5 084

4

-)0/-



AEGUI
AEGYPT
AEMIB
AETHIO
AFGHAN
ALBAN
ALGER
AMJGF

DAENM
DOMINI
DOM RP
DR KON
DSBUTI

ECUAD
ELFBK
EL SAL
ESTLD

FALKL
FAROER

CEUTA
CHILE
CHINA
COSTA

FIDSCH
FINNL
F POLY

8 fiHIX

310
220
647
334
660
070
208

457

810
043
330
446
459
528
077
474
078
802
800

453
640
666
469
017
421
284
413
093
675
257
516
391
s08
468

094
703
068
236
328

021
512
720
436

008
460
456
322
338

500
272
428
053

529
041
815
032

Aquatorialguinea
Agypten
Ver. Arab. Emirate
Athiopien
Afghanistan
Albanien
Algerien
Amerikan. Jungfern-

inseln
Amerikanisch-

Ozeanien
Andorra
Angola
Anguilla
Antigua und Barbuda
Argentinien
Armenien
Aruba
Aserbaidschan
Australisch-Ozeanien
Australien

Bahamas
Bahrain
Bangladesch
Barbados
Belgien
Belize
Benin
Bermuda
Bosnien-Herzegowina
Bhutan
Guinea-Bissau
Bolivien
Botsuana
Brasilien
Brit. Jungrleminseln
Bundesrepublik

Jugoslawien
Brunei
Bulgarien
Burkina Faso
Burundi

Ceuta
Chile
China
Costa Rica

Dänemark
Dominica
Dominikanische Rep.
Dem, Rep. Kongo
Dschibuti

Ecuador
Elfenbeinküste
El Salvador
Estland

Falklandinseln
Färäer
Fidschi
Finnland
Französisch-

Polynesien
Frankreich

Gabun
Gambia
Vereinigtes Königr€ich
Georgien
Ghana
Gibraltar
Grenada
Griechenland
Grönland
Guatemala
Guinea
Gayana

Haiti
Honduras
Hongkong
lndien

ANDORR
ANGOLA
ANGUIL
ANTIGU
ARGENT
ARMEN
ARUBA
ASERB
AUSOZ
AUSTRL

BAHAMA
BAHRAI
BANGLA
BARBAD
BELGI
BELIZE
BENIN
BERMUD
B HERZ
BHUTAN
BISSAU
BOLIV
BOTSU
BRASIL
BR JGF
BR JUG

AMOZ

BRUNEI
BULGAR
BURKIN
BURUND

FRANKR
822
001

314
252
006
076
276
044
473
009
406
4'16
260
488

452
424
740
664

G BRIT
GEORG
GHANA
GIBRAL
GRENAD
GRIECH
GROENL
GUATEM
GUINEA
GUYANA

HAITI
HONOUR
HONGK
INDIEN

Länderverzeich n is fü r die Au ßen ha ndelsstatisti k*)
(Kurztexte in alphabetischer Reihenfolge)

INDONE
IND OZ

700

IRAK
IRAN
IRLAND
ISLAND
ISRAEL
ITAL

357
612
616
007
024
624
00s

lndonesien
Brit. Gebiet im

lndischen Ozean
lrak
lran
lrland
lsland
lsrael
Italien

Jamaika
Japan
Jemen
Jordanien

Kaimaninseln
Kambodscha
Kamerun
Kanada
Kasachstan
Katar
Kenia
Kirgisistan
Kiribati
Kolumbien
Komoren
Kroatien
Kuba
Kuwait
Kap Verde

JAMAIK
JAPAN
JEMEN
JORDAN

OESTER
OMAN
PAKIST

KAIMAN
KAMBOD
KAMERU
KANADA
KASACH
KATAR
KENIA
KIRGIS
KIRIBA
KOLUMB
KOMOR
KROAT
KUBA
KUWAIT
KVERD

LAOS
LESOTH
LETTLD
LIBAN
LIBERI
LIBYEN
LIECHT
LITAU
LUCIA
LUXEMB

MACAU
MAOAG
MALAWI
MALAYS
MALDIV
MALI
MALTA
MAROKK
MARSH
MAURET
MAURIT
MAYOTT
MAZED

MELILL
MEXIKO
MIKRON

MOLDAU
MONGOL
MONTS
MOSAMB
MYAN

NAMIB
NAURU
NEPAL
N ERM
NEUKAL
NEU OZ

NEUSEE
NICARA
NIEDL
NIGER
NIGERI
NKOREA
NL ANT
NORWEG

Laos
Lesotho
Lettland
Libanon
Liberia
Libyen
Liechtenstein
Litauen
St. Lucia
Luxemburg

Macau
Madagaskar
Malawi
Malaysia
Malediven
Mali
Malta
Marokko
Marshall-lnseln
Mauretanien
Mauritius'
Mayotte
Ehemalige jugo-

slawische Republik
Mazedonien

Melilla
Mexiko
Föderierte Staaten

von Mikronesien
Moldau
Mongolei
Montserrat
Mosambik
Myanmar

4U
t32
6s3
628

463
b9b
302
404
079
u4
346
083
812
480
375
092
448
636
247

684
39s
054
604
268
216
037
055
465
018

743
370
386
701
667
232
046
204
824
225
373
377

096
023
412

823
074
716
470
366
676

Namibia
Nauru
Nepal
Nicht ermittelte Länder
Neukaledonien
Neuseeländisch-

Ozeanien
Neuseeland
Nicaragua
Niederlande
Niger
Nigeria
Nordkorea
Niederl. Antillen
Norwegen

Oesterreich
Oman
Pakistan

389
803
672
958
809

814
804
432
003
240
288
724
478
028

038
649
662

') Siehe Anhang.

-XVI-

306
600

PALAU
PANAMA
PAPUA
PARAGU
PERU
PHILIP
PIERRE

SAFR Südafrika
SALOM Salomonen
SAMBIA Sambia
SAMOA Samoa
SAUDI A Saudi-Arabien
SCHIFF Schitfs- und

Luftfahrzeugbedarf
Schweden
Schweiz
Senegal
Seychellen
Sierra Leone
Simbabwe
Singapur
Südkorea

Palau
Panama
Papua-Neuguinea
Paraguay
Peru
Philippinen
St. Pierre und

Miquelon
Pitcairn
Polargebiete
Polen
Poftugal

Republik Kongo
Ruanda
Rumänien
Rußland

Ungam
Uru9uay
Vor€inigt6 Staaten
Usbekistan

825
442
801
520
504
708

318
324
066
075

R KONG
RUANDA
RUMAEN
RUSSL

SUDAN
SURIN
SWASI
SYRIEN

SCHWED
SCHWZ
SENEG
SEYCH
SIER L
SIMBAB
SINGAP
SKOREA
SLOWAK
SLOWEN
SOMALI
SPAN
SRI LAN
ST HEL
ST KIT
S TOME

PITCAI
POLAR
POLEN
PORTUG

TADSCH
TAIWAN
TANSAN
THAIL
TOGO
TONGA
TRINID
TSCHAD
TSCHE
TUERK
TUNES
TURKI

408
813
890
060
010

388
806
378
819
632

Slowakei
Slowenien
Somalia
Spanien
Sri Lanka
St. Helena
St. Kitts und Nevis
Säo Tom6 und

Principe
Sudan
Suriname
Swasiland
Syrien

950
030
n?o
248
355
2U
382
706
728
063
091
342
011
669
329
449

311
224
492
393
608

Tadschikistan
Taiwan
Tansania
Thailand
Togo
Tonga
Trinidad und Tobago
Tschad
Tschechische Republik
Türkei
Tunesien
Turks- und

Caicosinseln
Turkmenistan
Tuvalu

082
736
352
680
280
817
472
244
061
052
212

454
080
807

350
072
064
524
400
081

816
045
484
690
467

81 1

625
073

TURKM
TUVALU

UGANDA
UKRAIN
UNGARN
URUGU
USA
USBEK

VANUA
VATIK
VENEZU
VIETN
VINCEN

Uganda
Ukraine

WALLIS
WJ GAZ

W RUSS

Vanuatu
Vatikanstadt
Venezuela
Vietnam
St. Vincent

Wallis und Futuna
Westjordanland/

Gazastreifen
Weißrußland (Belarus)

ZENTAF

ZYPERN

Zentralafrikanische
Republik

Zygern
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Statistisches Bundesamt

001
003
004
005
006
007
008
009
010
011

017
018
021

023
024
028
030
032
037
038
039
041
0/ß
o44
0/15

046
047
0s2
0s3
054
055
060
061
063
064
066
068
070
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
091

092
093
094
096

Frankr
Niedl
Deut

Ital

G Brit
lr'land

Da6nm
Griech
Portug

Span
Belgi

Luxernb
Ceufa
Molill

lsland
Nonreg
Schwed

Finnl

Liecht
Oester
Schwz
Faroer
Andon
Gibral

Vatik
Matta

Marino
Tuerk
Estld

Lottld
Utau

Polen
Tsche

Slowak
Ungam

Rwnaen
Bulgar
Alban
Ukrain

W Russ
Moldau
Russld
Geoq
Annen
As€rb

Kasach
Turkm
Usbek

Tadsch
Kirgis

Sowen
K'oat

B Herz
Br Jug

Frankreich
Niodorlande
Dcutsdiland
Italien
Ver.inigrto3 Königreich
lrland
Dänemark
Gri€chonhnd
Portug.l
Spanien
Bolgion
Luremburg
Ceuta
melilla
lslend
Norregen
Schwoden
Finnhnd
Liechtenstein
Östereich
Schwoiz
Färöer
AndolTa
Gibralter
Vetiksnstadt
Malta
San Marino
Türtoi
Estland
Lettland
Lltauon
Polen
Tschechische RePublik
Slowakei
Ungern
Rumänion
Bulgerion
Albanien
Ukraine
Weißrußland (Belarus)
Moldau
RuBland
Georgien
AIm6nien
Aseöaidschan
Kasachstan
TurtmetriStan
Usbekistan
Tadschikistan
Kirgisistan
Slow€nign
Krostien
Eosnien-Hezsgowine
Bundesrepublik JugoslawiClr
Ehemaligc iugo3lewische

Republik Mazedonien Maz€d

2M Marokko
208 Algerien
212 Tunssien
216'Libyen
220 Agrypten
224 Suden
228 Maurotanion
232 jnei
236 Burkina Faso
240 Niger
244 r*hed
247 Kap V€rdo
248 Sonogal
252 Gembia
257 Guinea- Bissau
260 Guinea
264 Sletta Leone
268 Liberia
272 Elf6nbeinküste
276 Ghana
280 Togo
284 Benin
288 Nigeria

Malokk
Alg€r

Tunes
Ubyen
A6gypt
Sudan
Maur€t

Mali
Butkin
Niger

Tschad
KWd
Seneg

Gambia
Bissau
Guinea

Sier L
Liberi
EIbk

Ghana
T€o

B€nin
Nigen

Länderverzeichnis für die Außenhandelsstatistik
Karn€ru

Zontaf
Ae Gui

S Tom6
Gabun

R KorE
DR Kon
Ruanda
Burund
St Hel

Angola
Aethio

Eritre
Dsbuli
Somali

Kenia
Uganda
Tansan

Seych
lnd Oz

Mosamb
Ma(hg
Maurit
Komor
Ma)rotl

Sambh
Simbab
Malawi

S Afr
Namib
Botsu
Swasi

L6soth

302 K8morun
306 Zentralettikenische Republik
310 Aquatorialguinsa
311 Seo Tom5 und PrinciPe
314 Gabun
318 Regrblik Kongo
322 Domokrrti3che RePublik Kongo
324 Ruanda
328 Burundi
329 Sr. Helona u. zugehör. Geb.
330 Angola
$4 A$iopien
336 Eritree
338 Dschibuti
342 Somalie
346 Kenia
350 Uganda
352 Tansanie
355 Seychellen u. zugehör. Geb.
357 Brit. Gebiet im ind. O:ean
366 Mosambik
370 Madagaska,
373 Maurltiu3
375 Komoren
377 Mayotte
378 Sembie
382 Simbabwe
386 Malawi
388 Südeftika
389 Namibla
391 BoGuane
393 Swaslland
395 Lerotho

400 Voreinigte Staat€n Y. Atn€rike
404 Kanada
406 Grönlend
408 St. Piert! und Mlquelon
412 Mcxiko
413 Bcrmuda
416 Guatomela
421 Belirc
424 Hondures
428 El Selvadot
4ii2 Niceragu.
4il6 Cosla Rica
442 Penem.
446 Anguille
448 Kuba
449 St. Kitts und l{€vlE
452 Haiti
4€X) Bahemar
4s Turk!- und Caicoclns€ln
1156 Dominikaniache Ropublik
457 Ametik n. Jungrleminseln
/159 Artigua und 8.öuda
460 Dominica
4(X! Kaimaninaoln
464 Jamaiks
465 St. Lucia
467 St. Vincont
468 Brltischc Jungteminlcln
469 Beöadot
470 MoritEdrat
472 Trinidad und Tobago
473 Grenada
474 Arube
478 Niederländi3che Antillcn
480 Kolumbien
484 Venezuela
488 Guysna
492 Suriname
500 Ecuador
504 Peru
508 BraBili€n
512 Chile
516 Bolivien
520 Peraguay
524 Uruguay
528 Argentinien
529 Falklandin3eln

USA
lGnada
Grc€nl
Pien€

Mexiko
B€rm'Jd
Guatern

Bolize
Hondur

El Sal
Nbara
Cosla

Panarna
ArEuil
Kuba
StKit
Haiti

Baharna
Tufi I

Oofir Rp
Am JSf
Antigu
Domini
Kaiman
Jamaik

Lucia
Virrcon
Br JSf

Barbad
Monls
Trinil

Gr€nad
Aruba
Nl Ant

Kolünb
\r'anezu

Guyana
Surin

Ecuad
Peru

Brasil
Chil€
Boliv

Paragu
Urugu

A196nt
Falkl

-760-

N erm

600
604
608
612
616
624
625

Zypern
Libanon
Syricn
lrak
lran
lsrael
Westiordanlend /

Gezrstreiton
Jordanion
Saudi-Arabien
Kuwait
Bahrsin
Katar
Ver€inigte Atabische

Emirate
Oman
Jemen
Afghanistan
Pakistan
lndisn
Bangled63ch
Malediven
Sri Lanka
Nep€l
Bhuten
Myanme?
Thailand
Lao!
Vislnam
Kambodlcha
lndon€!ion
MelaFh
Brunei
Slngrpur
Philippinen
Mongoloi
Chhe
NordkoGe
Südkoree
Jap.n
Taiwan
Hongkong
Mecau

Sted: Jiluar 1999

Zygon
Liban

Syrien
lrak
lran

lsrael

Wi Gaz
Jodan
Saudia
Kuwait
Bahrai

Katar

628
632
636
640
644
u7

649
653
660
662
664
666
667
669
672
675
676
680
684
690
696
700
701
703
706
708
716
720
724
728
7U
735
7&
743

A Emit
Oman

Jemen
Afghan
Pakist
lndien

Bangla
Maldiv
Srilan
Nepal

Bhutan
Myan
Thail
Laos
Vietn

Kambod
lndono
Malays
Brunei

Singap
Philip

Mongol
China

Nkor€a
Skorca
Japan

Taiwan
Hongk
Macau

8m
801
w2
8fi1
804
806
807

AJstrelien
Papua-Neugulnca
Aßtralilch-Ozsani6n
Nauru
Neu3a€hnd
Salomon€n
Twalu

Artterikanbch€zeanietl
Wbllis utrd Fubne
Kiribati
Pltcaim
Narseeländi3chozean i.n
Firscüi
Vbnuatu
Tonga
Samoa
Nördliche Marienen
Franzö3lsch-Polyno3ier'l
Föderi6rt. Staeten

von Mikrcnssktn (YaP,

Kostae, Chuuk, Pohnpoi)
Msrslrell-lnseln
Pahu
Polsrgebl€te

Austl
Papua

Aus Oz
Nauru

N€us€e
Salom
Twalu
Neukal
Am Oz

Wallis
Kiriba
Pitcai

Neu Oz
Fidsch
Vanua
TorEa

Samoa
Marian
F Poty

Mikon
Marsh
Palau
Polar

Schifi

8Og tleukelodonien u. angehöe Geb'
810
811
812
813
814
815
816
817
819
820
822
823

824
825
890

950 Schiffs- und Luttfahrzeugbederl
(Einfuhr auf deutsche und
Arsfuhr bzw. Durchfuhr auf
frcrndo Seeschiffe und Luft-
fahzeqge)

958 Nicht etmittelte Ländor
und Gebiete



Al phabetisches Stichwortveaeich n is
Abu Dhabi

Aden

Adschman
Agypten

Aquatorialgurnea

Athiopien
Afghanistan

Albanien

Algerien
Aloli-l
Amerik. -Ozoanien

Amiranten-ln
Andorn
Angola

Anguilla-l
Annobon-l
Antigua-l
Antillon. Niederl.
Arab. Emirate, Ver
A€entinien
Armenien
Aruba-l
Ascension
Aserbaidschan
Australien
Austral. -Ozeanien

Azoren

Bahamas
Bahrain
Baker-l

Bangladesch
Baöados-l
Baöuda
Belarus
8619ien

Belize
B6nin
Bermuda
Bhutan
Birma (ehem.)

Bolivien
Bonair€-l

Bomeo, Nord-
Bomeo, SüLd-

Bosnien-Heeo-
gowina

Botsuana
Brasilien
Brit. Geb. im

lnd. Ozean

Brurpi
Büsingen
Eulgarien
Bundesrepublik

Jugoslawien
Burkina Faso

Burl,|di

647
653

647

220

310
334

660

070

208

811

810

043

330
446

310
459
478

647

528
077
474

329
078
800

802
010

453

640
810

666
469
459

073
o't7
421

2U
413

675
676
516
478
701
700

093

391

508

357

703
039

068

094
236

328

330
454

8ß
021
669

512
720
814
436

272

442
478

008
2U

322

Desirade-l

Dominica-l
Dominikanische

Republik

Dschibuti

Dubai

Ecuador
Elrenbeinküste

El Salvador

Eritrca
Estland

Färöerln
Falkland-ln

Fidschi
Finnland
Föderierte Staaten

von Mikonesien

Formosa
FrankrBich

Fudschaira
Futuna-l

041

529

815
032

823

736
001

u7
811

458

460

4s6

338

647

500
272
428

336

053

314
500
252
625
076
822
276
044
812
473
009
406

006
001

810
416

001

257
260
488

664
700
720
612
616
007

024
624
m5

$4
732
653
628

457

468

Gabun
Galapagos-ln
Gambia
Gazastrcifen
G6orgien
Gesellsclutts-ln
Ghana
Gibrahrar

Gilbert-ln (€h€m.)

Grenada-l
Griechenland
Grönland
Großbritanni€n
Guadeloup€-ln

Guam-l
Guatsnala
Guayana, Franz.
Guinea-Bissau
Guinea
Guyana

Haiti
Heard-l
Honduras

HorEkorE
Howland-l

lndien
lndonesien
lnner€ Mongolei
lrak
lran

lrland
lsland
lsrael

nalie.r

Jamaika
Japan
Jemen

Jodanien
Junglem-ln,

Amerik.

Jungfem-ln, Brit.

Kaiman-ln
Kambodscha
Kamerun

Kanada
Kanal-ln, Brit.
Kanarische ln
Kap Vede

452
802
424
74
810

Cabinda-llndana
Caicos-ln
Campbdl-l
C€uE
Csylon (6h€m.)

Chile
China

cook-ln
Costa Ricä
Cöte d'lvoire
Cristobal
Curagao-l

Dänernark
Dahorne (ehem.)

Demokratische

463
696
302
4M
006
011

247Republik Kongo

-761 -

Karolinen-ln

Kasachstan
Katar

Kenia

Kieisistan
Kinbati

Kokos-(Keeling, ln
Kolumbien

Komorgn
Kroatien

Kuba

Kuwait

Laos
Lesotho

Les SaintEs-ln
Lettland
Libanon

Liberia
Libyen
Liechtenstein

Utauen
Lord-Howe-l

(austral.)

Lord-Howe-ln
(Salomonen)

Luxemburg

823

079

644
346

083
812
802
480

375
092
448

636

684
395
458

054
604
268

216
037

055

800

806

018

Macau
Madagaskar
Madeira

Malawi
Mahysia
Malediven
Mali
Malta
Man-l
Mandschuloi
Marie-Galanto-l
Maokko
Marshall-ln
Maninique-l
Maul€tanien
Maurilius
Mayotle
Maz€donien
McDonald-ln
Melilla
Mexiko
Midrray-ln
Mik'on€sien,

Föderi€ris Staaten
von

Miquelon-ln
Moldau
Monaco

MorBolei
Monts€nat-l
Mosambik
Myanmar

743
370
010
386
701

667
232
0,t6
006
720
458

2U
824
001

228
373
377
096
802
023
412
810

823

408

074
001

716
470
366
676

389
8ffI
672
809

814

804
449

432
003
240
288
814

820
701

Namibia

Nauru
Nepal

Neukaledonien
Neusedändisch-

Ozgani6n

Neusedand
Nevis-l
Nicaragua
Niederland€
Niger
Nigena

Niue-l

Nördliche Marianen
Nordbomeo, (Sabah)

Nordirland

Nodkorea
Norfolk-l

Norwegen

Obervolta
(ehem.)

Östeneich

Oman
Ozeanien, Amerik.-
Ozeanien, Austr.-
Ozeanien, Neusl.-

006
724

802

028

236

038

649
810
802
814

662
825

Pakistan
Palau
Panama (einschl.

Kanalzone)

Papua-Neuguinea
Paraguay

Peru
Philippinen

Pitcaim
Polaeebiete
Polen
Polynesien, Fr.-

Portugal
Principe-l
Puerto Rico

442

801

520
504
708

813
890
060
822
010
311

400

647
001

318

Ras el-Chaima
R6union
Republik KorEo
Rhodesien

(€hem.)

Riukiu-ln
Ruanda
Rumänien
Bußland

382

732
324
066
075

701
478
806

801

378
810
819
u7
352
806
31 t

701
632
u7
m0
(x|9

24
355
M
664
382
7(b
063
ß1
u2
822
011

669
458
478

329
449
465

458

478
408

Sabah
Saba-l
Salomonen
Salornon-ln

(Papua)

Sambia
Samoa 66..9r.1
Samoa
San Marino
Sansbar
Santa€nz-ln
Säo-TomSl
Saawak
Saudi-Arabien

Schardscha
Schw€den
Schu,eiz
Son€gEl
S€ych€llen
Sidra Leone
Sükkim

§mbabwe
SirBapur
Slowakei

Slowenien
Sornalia
Sous-le.\bnl-ln
Spanien
Sri lenka
St. Barth6lemy
St. Eustatius-l
St. Helena-l
St. Kitts und Nevis

St. Lucia-l
St. Martin-l

(franz.)

St. Martin-|, (nieded.)

St. Piene.ln

St. Vincent-l

Sudan

Südafrika

Südbomeo
Südgeorgien

Südkorea

Süd-sandwich-ln
Suriname

Svalbard

Swan-(Schwan-) ln

Swasiland

Syrien

467

224

388

700

890

728

890

492

028

424

393

508

082
822

736

352

800

021

680

720

700

472

280

814

817

472

329
244
357

06r

822

822
052

212
080

454

807

350
072
u7
064

521
081

816
045

ß4

647

0(b

400

690

El0
8.l1

Tadschikistan

Tahiti-l

Taiwan

Tansania

Tasmanien

T6nEriffa

Thailand

Tibet
Timor, Portugie-

sisch- (6hem.)

Tobago-l

Togo

Tokehu-
(Unbn-) ln

Tonga

Trinidad-l

Tristan da Cunha-l
Tschad

Tschagos-ln

Tschechische
Ropublik

TuamohJ-
(Paurnotu-) ln

TubrraFln

Türkei

Tunesien

Turkrneriistan

Turks-ln

Twalu

Uganda
Ukrain€

Ummal-Kaiwain
UrEEm

Urugiray

Usbekistan

Vant atu
Vatikanstaclt

Ven€zuda

Vemin. Arab.
Emirate

Vel€in. l(önigi€ich
Vel€in(rte Staaten

von Am€rika

Vretl1am

Wake-l

Wallis-ln

\rJaihnachts-l
(nd.Oz.)

lreihnachts-l
(Paz. Oz.)

WbiBrußland

WestPrdanland

Zentralafrikanische
Republik

Zypem

802

812

073

62s

306

600



Ländergruppenr)

EFTA-Länder

lsland

Nonivegen

Liechtenstein

Schweiz

NAFTA-Länder
Vereinigrte Staaten

Kanada

Mexiko

ASEAN-Länder

Myanmar(Birma)

Thailand

Laos

Metnam

lndonesien

Mala)lsia

Brunei

Singapur

Philippinen

EU-Länder
Frankreich

Niederlande

Italien

Verein. Königreich

lrland

Dänemark

Griechenland

Portugal

Spanien

Belgien

Luxemburg

Schweden

Finnland

Östeneich

Moldau

Rußland

Georgien

Armenien

A.serbaidschan

Kasachstan

Turkmenistan

Usbekistan

Tadschikistan

Kirgisistan

Slowenien

Kroatien

Bosnien-Hezegowina

Bundesrepublik
Jugoslawien

Ehemali ge jugoslawische

Republik Mazedonien

Marokko

Algerien

Tunesien

Libyen

Agypten

Sudan

Mauretanien

Mali

Burkina Faso

Niger

Tschad

Kap Verde

Senegal

Gambia

Guinea-Bissau

Guinea

Siena Leone

Lib€ria

EHenbeinküste

Ghana

Togo

Benin

Nigeria

lGmerun

Zentralafrik. Rep.

Aquaorialguinea

S. Tom6 u. Principe

Gabun

Republik Kongo

Demokratische Republik
Kongo

Ruanda

Burundi

St. Helena

Angola

Athiopien

Eritrea

Dschibuti

Somalia

Kenia

Uganda

Tansania

Seychellen

Brit. Geb. lnd. Oz.

Mosambik

Madagaskar

Mauritius

Komoren

Mayotte

Sambia

Simbabwe

Malawi

Südafrika

Namibia

Botsuana

Swasiland

L6sotho

Grönland

St. Pierre, Miquel.

Bermuda

Guatemala

Belize

Honduras

El Salvador

Nicaragua

Costa Rica

Panama

Anguilla

Kuba

St. Kitts und Nevis

Haiti

Bahamas

Turks-, Caicosins.

Dominik. Republik

Am. Jungfeminseln

Antigua und Baöuda
Dominica

Kaimaninsdn

Jamaika

St. Lucia

St. Mncent

Brit. Jungrfeminseln

Baöados
Montsenat
Trinidad u. Tobago

Grenada

Aruba

Niederl. Antillen

Kolumbien

Venezuela

Guyana

Suriname

Ecuador

Peru

Brasilien

Chile

Bolivien

Paraguay

Uruguay

&gentinien
Falkland

Zygem
Libanon

Syrien

lrak

lran

lsrael

Westjordanland/
Gazastreifen

Jordanien

Saudi-fuabien
Kuwait

Bahrain

Katar

Verein. Arab. Emirate

Oman

Jemen

Afghanistan

Pakistan

lndien

Bangladesch

Malediven

Sri Lanka

Nepal

Bhutan

Kambodscha

Mongolei

China

Nordkorea

Südkorea

Japan

Taiwan

Hongkong

Macau

Australien

Papua-Neuguinea

Australisch -Ozeanien

Nauru

Neuseeland

Salomonen

Tuvalu

Neukaledonien

AmEilonisch-Gzeanien
Wallis u. Futuna

Kiribati

Pitcaim

Neuseeländisch-Ozeanien

Fidschi

Vanuatu

Tonga

Samoa

Nördliche Marianen

Framtlsisch - Potynesien

Föderierte Staaten von

Mikronesien

Marshall-lnseln

Palau

Polaryebiete

Schiffsbedarf usw.

Nicht ermittelte Länder
und Gebiete

Andere Länder
Ceuta

Melilla

Färtbr
Andona
Gibmltar

Vatikanstadt

Malta

San Marino

Ttirkei

Estland

Lettland

Litauen

Polen

Tschechische Republik

Slowakei

Ungam

Rumänien

Bulgarien

Albanien

Ukraine

Weißrußland (Belarus)

1) 0s vollständigs Umlang dor dE€lns Länddposilifi€n ist im voEtahsden Ländfl€zoichnis ftir di€ Aro.nhandebsatistik dargmtelt.
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Fachserie 7: Außenhandel

Reihe 1: Zusammenfassende Übersichten für
den Außenhandel
Die etwa 6 Wochen nach dem Berichtsmonat erscheinende
Monatsveröffentlichung enthält die wichtigsten Ein- und Aus-
fuhzahlen des Spezialhandels nach Warengruppen, nach Län-
dem und Ländergruppen (EU-Länder, EFTA-Länder, NAFTA-
und ASEAN-Länder) sowie Übersichten über Außenhandelsvo-
lumen und -indizes.

Außerdem wird in der Abgrenzung des Generalhandels die
monatliche Entwicklung der Ein- und Ausfuhr nach Waren-
gruppen der Ernährungswirtschaft und der Gewerblichen Wid-
schaft dargestellt.

Als Anhang erscheint eine Übersicht über den Außenhandel
der Mitgliedsländer der OECD.

Der Jahresbericht mit erueitertem Tabellenprogramm enthält
u.a. auch Angaben über den Lager- und Veredelungsverkehr.

Reihe 2: Außenhandel nach Waren und Ländem
(Spezialhandel)

ln dem Monatsöericht werden die Ergebnisse (Menge und
Wert) der Ein- und Ausfuhr nach fast allen achtstelligen Wa-
rennummem des Warenvezeichnisses für die Außenhandels-
statistik in der Gliederung nach den wichtigsten Ursprungs-
und Bestimmungsländem verötfentlicht. Der Dezembeöericht
ist gleichzeitig Jahresbericht.

Reihe 3: Außenhandel nach Ländem und Wa-
rengruppen (Spezialhandel)

ln dieser Reihe werden halbjährlich die Ergebnisse der Ein-
und Ausfuhr nach Ursprungs- und Bestimmungsländem in der
Unterteilung nach Warengruppen und -untergruppen der Er-
nährungswirtschaft und der Geweölichen Wirtschaft ausge-
wiesen.

Der zweite Halblahresbericht ist gleichzeitig Jahresbericht.

Reihe 7: AuBenhandel nach Ländern und Güterabtei-
lungen der Produktionsstatistiken (Spezialhande!)

ln dieser. jährlich erscheinenden Reihe erfolgt die Darstellung
der Ergebnisse der Ein- und Ausfuhr nach Ursprungs- und
Bestimmungsländern in der Benennung und Untergliederung
nach den Güterabteilungen des Gütervezeichnisses ,ür Pro-
duktionsstatistiken. Hierdurch ergibt sich eine warenmäßige

Gliederung der Außenhandelsstatistik nach dem produktion-

stechnischen Zusammenhang.

Reihe S: Sonderbeiträge
S 3: Neuberechnung des Außenhandelsvolumens
und der AuBenhandelsindizes auf Basis 1980

Der Bericht enthält für die Berichtszeit 1952 bis 1983 die Er-
gebnisse der Neuberechnung des Außenhandelsvolumens und
der Außenhandelsindizes nach Umstellung auf das Basisjahr
1980.

S 5: Außenhandel nach dem internationalen Waren-
verzeichnis für den Außenhandel (SITC-Rev. ll) von
1978 bis 1987

Der Bericht enthält die Ergebnisse des Außenhandels (Spezial-
handel), die als ,,Lange Reihen" vergleichbar für 10 Berichts-
jahre nach fünfstelligen Positionen des lnternationalen Waren-
vezeichnisses für den Außenhandel dargestellt werden.

S 6: Klassifikationen in der AuBenhandelsstatistik
Diese Publikation erläutert den hierarchischen Aufbau des der
warenmäßigen Anmeldung, Aufbereitung und Verötfentlichung
des grenzüberschreitenden Warenverkehrs zwischen der Bun-
desrepublik Deutschland und dem Ausland zugrundeliegenden
Warenveneichnisses für die Außenhandelsstatistik. Gleichzei-
tig beschreibt der Sonderbeitrag die für Verötfentlichungs-
zwecke vorgenommene Umschlüsselung des Warenvezeich-
nisses in verschiedene andere Warengliederungen, tür die in
den einzelnen Reihen der Fachserie 7 außenhandelsstatisti-
sche Ergebnisse nachgewiesen werden. Außerdem enthält der
Beitrag die vollständigen Gegenüberstellungen der unter-
schiedlichen Nomenklaturen und des Warenvezeichnisses für
die Außenhandelsstatistik, Stand 1 990.

Fremdsprachige Veröffentlichungen
Forelgn Trade according to the Standard lntemational
Trade Classlficatlon (SITC-Rev.3) - Special Trade - bis
1987 SITC-Rov. !l -
Diese jährlich erscheinende Verötfentlichung in englischer
Sprache enthält die Ergebnisse des Außenhandels nach dem
lntemationalen Warenvezeichnis für den Außenhandel (SITC-

Rev. 3) mit Angaben nach Ursprungs- und Bestimmungslän-
dem.

Klassifikationen
Warenvezeichnis für die Außenhandelsstatistik.

lntemationales Warenvezeichnis für den Außenhandel (SITC,
Rev.3).

Gegenüberstellung des G[iterverzeichnisses für Produktions-
statistiken (GP) mit dem Warenvezeichnis für die Außenhan-
delsstatistik W4.
Alphabetischos Ländervezeichnis für die Außenhandelsstati-
stik.
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